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Úvod 

V súlade s § 14 zákona č. 523/2004 Z. z. o rozpočtových pravidlách verejnej správy a o zmene 

a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov (ďalej len „zákon o rozpočtových 

pravidlách verejnej správy“), v zmysle listu Ministerstva financií SR č. MF/010459/2023-431 

z 28. apríla 2023 a pokynov sekcie rozpočtovej politiky MF SR, boli rozpočtovej kapitole 

Ministerstva financií SR navrhnuté limity príjmov a výdavkov na roky 2024 až 2026. 

Pri zostavovaní návrhu rozpočtu na roky 2024 až 2026 postupoval správca kapitoly MF SR 

v súlade s Príručkou na zostavenie návrhu rozpočtu verejnej správy na roky 2024 až 2026 

v znení dodatkov č. 1 až 3 (MF/008193/2023-411, Finančný spravodajca, príspevky č. 10/2023, 

11/2023, 21/2023 a 34/2023) a pokynmi útvaru hodnoty za peniaze a sekcie informačných 

technológií verejnej správy Ministerstva investícií, regionálneho rozvoja a informatizácie SR 

(ďalej len „MIRRI SR“) s tým, že bol vykonaný rozpis rozpočtu v Rozpočtovom informačnom 

systéme u všetkých organizácií kapitoly Ministerstva financií SR. 

Návrh rozpočtu kapitoly MF SR zahŕňa rozpočty týchto rozpočtových organizácií: 

 Ministerstvo financií SR – úrad (MF SR – úrad), 

 Úrad vládneho auditu (ÚVA), 

 Finančné riaditeľstvo SR (FR SR), 

 DataCentrum (DC), 

 Štátna pokladnica (ŠP),  

 Agentúra pre riadenie dlhu a likvidity (ARDAL), 

 Úrad pre reguláciu hazardných hier (ÚRHH). 

Od 1. januára 2023 došlo k zmene spôsobu financovania Vzdelávacieho a doškoľovacieho 

zariadenia VS – Financie Tatranská Lomnica (VDZ Financie) z rozpočtovej organizácie 

na príspevkovú. Dodatok č. 4 k rozhodnutiu ministra financií SR o zriadení Vzdelávacieho 

a doškoľovacieho zariadenia VS – Financie Tatranská Lomnica bol podpredsedom vlády SR 

a ministrom financií schválený 23. decembra 2022. Keďže k transformácii pristúpilo 

ministerstvo financií až v závere roka 2022, rozpočet na rok 2023 bol zostavený a schválený 

pre rozpočtovú organizáciu. 

Súčasťou rozpočtu kapitoly MF SR je poskytnutý transfer Úradu pre dohľad nad výkonom 

auditu. Organizácia je Štatistickým úradom SR zaradená medzi ostatné subjekty verejnej 

správy. 

V rozpočte kapitoly MF SR je zapracovaný transfer pre Národnú banku Slovenska na úhradu 

výdavkov na činnosť Kancelárie Rady pre rozpočtovú zodpovednosť. 

Súčasťou rozpočtu kapitoly MF SR sú výdavky na zahraničnú ekonomickú pomoc, ktorá bola 

do roku 2021 rozpočtovaná v kapitole Všeobecná pokladničná správa. 

Od roku 2024 rozpočtuje kapitola MF SR prostriedky Plánu obnovy a odolnosti na podporu 

zabezpečenia úloh a povinností vyplývajúcich z legislatívy SR a EÚ na audit Plánu obnovy 

a odolnosti SR. 

V súlade s návrhom rozpočtu verejnej správy na roky 2024 až 2026 sú naplánované cieľové 

schodky verejnej správy vo výške 5,97 % na rok 2024, 4,97 % na rok 2025 a 3,97 % 

na rok 2026. Týmto cieľom budú podriadené základné ukazovatele rozpočtu verejnej správy 

na roky 2024 až 2026 vrátane návrhu limitu príjmov a výdavkov pre kapitolu MF SR. 

Kapitole MF SR boli na roky 2024 až 2026 navrhnuté tieto záväzné ukazovatele.  

  



4 

 

Tabuľka 1 Návrh rozpočtu kapitoly MF SR na roky 2024 – 2026 (v eurách) 

Záväzný ukazovateľ 
Skutočnosť 

2021 

Skutočnosť 

2022 

Rozpočet 

2023 

Návrh 

2024 

Návrh 

2025 

Návrh 

2026 

Príjmy spolu 41 966 353 19 997 814 73 209 043 69 009 729 56 830 000 42 680 000 

Príjmy kapitoly (bez § 17 zákona č. 523/2004 Z. z.) 41 897 440 19 937 701 73 209 043 69 009 729 56 830 000 42 680 000 

Záväzný ukazovateľ (111 a 11H) 41 012 447 17 434 212 73 209 043 69 009 729 56 830 000 42 680 000 

Výdavky spolu 804 716 456 603 726 573 615 582 115 684 324 497 693 273 355 677 953 142 

Výdavky spolu bez § 17 zákona č. 523/2004 Z. z. 804 716 232 603 666 728 615 582 115 684 324 497 693 273 355 677 953 142 

Prostriedky Plánu obnovy a odolnosti       1 559 291 1 549 976 1 590 624 

Plán obnovy a odolnosti – prostriedky na úhradu DPH             

Mzdy, platy, služobné príjmy a OOV (111 +11H+11UA) 216 017 086 225 146 867 256 280 325 279 622 192 280 062 265 280 062 265 

Mzdy, platy, sl. príjmy a OOV aparátu ÚO (111+11H+11UA) 16 312 705 18 466 045 21 416 327 25 562 782 25 563 655 25 563 655 

Kapitálové výdavky (111 a 11H) 8 901 199 13 568 814 26 130 321 66 430 901 73 808 918 56 770 291 

Okrem toho, kapitole MF SR boli stanovené aj ďalšie záväzné ukazovatele. 

Tabuľka 2 Ďalšie záväzné ukazovatele na roky 2024 – 2026 (v eurách) 

Záväzný ukazovateľ 
Návrh 

2024 

Návrh 

2025 

Návrh 

2026 

Transfer Úradu pre dohľad nad výkonom auditu  268 000 268 000 268 000 

Transfer NBS na úhradu výdavkov Rady pre rozpočtovú zodpovednosť 3 865 654 4 028 011 4 028 011 

Výdavky na realizáciu systému centrálnej evidencie poplatkov (eKolok)  10 848 925 10 848 925 10 848 925 

Výdavky na zabezpečenie tlače kontrolných známok  1 918 362 1 918 362 1 918 362 

Výdavky na DEUS a DCOM  2 200 000 2 250 000 2 500 000 

Výdavky na SAP, ORACLE a Fabasoft  29 481 558 29 285 072 23 587 702 

Výdavky na audit konsolidovaných účtovných závierok 1 294 320 1 059 000 2 000 000 

Výdavky na zastupovanie v medzinárodných arbitrážach  2 866 000 3 166 000 4 000 000 

Výdavky na výplatu úrokov z nadmerných odpočtov  420 996 265 700 192 170 

Technická podpora – udržateľnosť projektu "Vybudovanie nosnej infraštruktúry bezpečného informačno-komunikačného systému FR SR" 3 695 088 3 695 088 3 695 088 

Technická podpora virtuálnej registračnej pokladnice (VRP) 1 000 000  1 000 000 

Technická podpora Alladin (podpora činnosti kontroly v oblasti boja proti podvodom) 1 500 000 1 469 314 1 500 000 

Tabuľka 3 Porovnanie limitov so schváleným rokom 2024 z rozpočtu VS na roky 2023 – 2025 (v eurách) 

Záväzný ukazovateľ 
Návrh 2024 

(RVS 2023 – 2025) 

Návrh 2024 

(Návrh 2024 – 2026) 
Rozdiel % zmena 

Príjmy spolu 22 340 000 69 009 729 +46 669 729 +208,9 

Príjmy kapitoly (bez § 17 zákona č. 523/2004 Z. z.) 22 340 000 69 009 729 +46 669 729 +208,9 

Záväzný ukazovateľ (111 a 11H) 22 340 000 69 009 729 +46 669 729 +208,9 

Výdavky spolu 647 021 879 684 324 497 +37 302 618 +5,8 

Výdavky spolu bez § 17 zákona č. 523/2004 Z. z. 647 021 879 684 324 497 +37 302 618 +5,8 

Prostriedky Plánu obnovy a odolnosti 1 545 670 1 559 291 +13 621 +0,9 

Plán obnovy a odolnosti – prostriedky na úhradu DPH       

Mzdy, platy, služobné príjmy a OOV (111+11H+11UA) 272 797 831 279 622 192 +6 824 361 +2,5 

Mzdy, platy, sl. príjmy a OOV aparátu ústr. orgánu (111+11H+11UA) 22 771 658 25 562 782 +2 791 124 +12,3 

Kapitálové výdavky (111 a 11H) 30 958 062 66 430 901 +35 472 839 +114,6 

V porovnaní s výhľadovým rokom 2024 zo schváleného rozpočtu na roky 2023 až 2025 boli 

do rozpočtu kapitoly MF SR postupne zapracované aktualizované odhady príjmov z dividend 

a viaceré výdavkové tituly vyplývajúce z prijatej alebo pripravovanej legislatívy, rozpočtové 

opatrenia z rokov 2022 a 2023 a nové odhady výdavkov na vybrané tituly. Ide napríklad 

o transfer Agentúre štátom podporovaného nájomného bývania, transfer Národnej banke 

Slovenska na úhradu výdavkov Rady pre rozpočtovú zodpovednosť, Národnú stratégiu 

digitálnych zručností SR a Akčný plán na roky 2023 až 2026, úhradu majetkovej ujmy, novely 

zákonov o DPH, účtovníctve, nastavenie systému financovania administratívnych kapacít 

v programovom období 2021 – 2027, dofinancovanie nárastu cien energií, ako aj vybrané 

stavebné, strojné a IT investície. Ako súčasť prijatých konsolidačných opatrení bolo do návrhu 

rozpočtu zapracované zníženie výdavkov kapitol štátneho rozpočtu v rozsahu 5 % viazania 

osobných výdavkov zamestnancov v štátnej službe a zamestnancov pri výkone práce 

vo verejnom záujme.  
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Tabuľka 4 Celkové príjmy a výdavky kapitoly MF SR na roky 2024 – 2026 (bez príspevkovej organizácie, 

v eurách) 

Ukazovateľ 
Návrh 

2024 

Návrh 

2025 

Návrh 

2026 

Príjmy spolu 105 851 759 90 369 122 76 212 645 

Prostriedky štátneho rozpočtu 69 009 729 56 830 000 42 680 000 

Prostriedky z rozpočtu EÚ    

Príjmy na samostatných účtoch (podľa § 22 zákona č. 523/2004 Z. z.)* 36 842 030 33 539 122 33 532 645 

Iné zdroje kapitoly (podľa § 17 zákona č. 523/2004 Z. z.)    

Výdavky spolu 726 465 760 730 442 295 716 400 462 

Výdavky štátneho rozpočtu bez spolufinancovania* 677 265 206 686 223 379 670 862 518 

Prostriedky z rozpočtu EÚ    

Spolufinancovanie a pro-rata    

Výdavky na samostatných účtoch (podľa § 22 zákona č. 523/2004 Z. z.) 47 641 263 42 668 940 43 947 320 

Iné zdroje kapitoly (podľa § 17 zákona č. 523/2004 Z. z.)    

Prostriedky Plánu obnovy a odolnosti 1 559 291 1 549 976 1 590 624 

* Bez transferu rozpočtovej organizácie, ktorý je príjmom samostatného účtu. 

V roku 2024 bude kapitola MF SR hospodáriť s celkovými príjmami v sume 105 851 759 eur 

a výdavkami v sume 726 465 760 eur. V tejto sume príjmov a výdavkov sú okrem záväzného 

ukazovateľa zarátané aj ďalšie predpokladané príjmy a výdavky kapitoly v zmysle zákona 

o rozpočtových pravidlách, ako aj prostriedky Plánu obnovy a odolnosti. 

Na roky 2024 až 2026 nenavrhuje správca kapitoly MF SR žiadne prioritné výdavkové tituly.  

1. Príjmy kapitoly MF SR 

Rok 2024 

Na rok 2024 sú pre kapitolu MF SR navrhnuté príjmy vo výške 69 009 729 eur, z toho: 

 nedaňové príjmy vo výške 69 009 729 eur,  

 granty a transfery vo výške 0 eur. 

Tabuľka 5 Záväzný ukazovateľ príjmov na rok 2024 (v eurách) 

Záväzný ukazovateľ 
Skutočnosť 

2021 

Skutočnosť 

2022 

Rozpočet 

2023 

Očakávaná 

skutočnosť 
2023 

Návrh 

2024 

Príjmy spolu  41 966 353 19 997 814 73 209 043 144 525 110 69 009 729 

Príjmy kapitoly (bez § 17 zákona č. 523/2004 Z. z.) 41 897 440 19 937 701 73 209 043 144 451 463 69 009 729 

Záväzný ukazovateľ (111 a 11H) 41 012 447 17 434 211 73 209 043 144 076 947 69 009 729 

Tabuľka 6 Návrh rozpočtu príjmov kapitoly MF SR na roky 2024 – 2026 (v eurách) 

Organizácia 
Skutočnosť 

2021 

Skutočnosť 

2022 

Rozpočet 

2023 

Návrh 

2024 

Návrh 

2025 

Návrh 

2026 

MF SR – úrad  33 480 228 7 216 928 65 937 717 61 956 018 49 779 165 35 629 165 

Úrad vládneho auditu 739 873 1 454 444        

Finančné riaditeľstvo SR 1 779 774 3 126 387 1 014 326 1 016 711 1 013 835 1 013 835 

DataCentrum 76 333 76 715 35 000 35 000 35 000 35 000 

VDZ Financie 136 457 111 679 220 000       

Štátna pokladnica 5 198 6 572 2 000 2 000 2 000 2 000 

ARDAL   688        

Úrad pre reguláciu hazardných hier 5 748 490 8 004 401 6 000 000 6 000 000 6 000 000 6 000 000 

Kapitola MF SR 41 966 353 19 997 814 73 209 043 69 009 729 56 830 000 42 680 000 

V porovnaní so schváleným rozpočtom na rok 2023 je rozpočet celkových príjmov nižší 

o 4 199 314 eur (o 5,7 %), a to pre nižšie očakávané príjmy z dividend o 3 981 699 eur 

a z dôvodu zmeny spôsobu financovania priamo riadenej rozpočtovej organizácie 

VDZ Financie na príspevkovú organizáciu. 
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Až 89,1 % príjmov organizácií kapitoly tvoria príjmy z dividend. V prípade, že niektorá 

z akciových spoločností nevyplatí predpísanú sumu dividend, bude naplnenie navrhnutého 

objemu celkových príjmov neisté. Značnú časť príjmov predstavuje aj plánovaný odvod 

zo zisku od Exportno-importnej banky SR. Ďalších 8,7 % príjmov tvoria príjmy z príspevku 

prevádzkovateľa hazardných hier. 

Tabuľka 7 Návrh príjmov z dividend a z odvodu zo zisku v rokoch 2024 – 2026 (v eurách) 

Akciová spoločnosť 
Skutočnosť 

2021 

Skutočnosť 

2022 

Rozpočet 

2023 

Očakávaná 

skutočnosť 
2023 

Návrh 

2024 

Návrh 

2025 

Návrh 

2026 

Slovenská záručná a rozvojová banka, a. s.       400 000  5 400 000 4 500 000 650 000 

Tipos, národná lotériová spoločnosť, a. s. 2 500 000 5 000 000 2 500 000 50 000 000 20 000 000 20 300 000 21 000 000 

Slovenská konsolidačná, a. s. 574 929 2 000 100 85 000 3 274 309 325 000     

Slov. elektrizačná prenosová sústava, a. s. 29 335 068   62 871 966 79 338 356 35 750 267 24 500 000 13 500 000 

Spolu dividendy 32 409 997 7 000 100 65 456 966 133 012 665 61 475 267 49 300 000 35 150 000 

Eximbanka 250 000   250 000 250 000 250 000 250 000 250 000 

Spolu 32 659 997 7 000 100 65 706 966 133 262 665 61 725 267 49 550 000 35 400 000 

V porovnaní so skutočnými príjmami dosiahnutými v roku 2022 je navrhnutá suma príjmov 

vyššia o 49 011 915 eur (o 245,1 %). Nárast súvisí najmä s navrhnutou sumou príjmov 

z dividend za Slovenskú záručnú a rozvojovú banku, a. s., Tipos, národná lotériová 

spoločnosť, a. s., a Slovenskú elektrizačnú prenosovú sústavu, a. s. Po odrátaní príjmov 

z minulých rokov a iných zdrojov, ako sú rozpočtové prostriedky kapitoly, je rozpočet príjmov 

vyšší o 51 575 517 eur (o 295,8 %). 

Roky 2025 a 2026 

Na rok 2025 má kapitola MF SR navrhnuté celkové príjmy vo výške 56 830 000 eur, 

čo je o 12 179 729 eur (o 17,6 %) menej ako v roku 2024.  

Na ďalší rok má kapitola MF SR rozpočtované príjmy v sume 42 680 000 eur, 

čo je o 14 150 000 eur menej ako v roku 2025 (o 24,9 %). 

1.1. Nedaňové príjmy 

Rok 2024 

Kapitola MF SR má na rok 2024 navrhnuté nedaňové príjmy vo výške 69 009 729 eur. 

Súčasťou týchto príjmov sú príjmy z dividend v celkovej sume 61 475 267 eur a odvod zo zisku 

v sume 250 000 eur, ako aj príjmy z príspevku prevádzkovateľa hazardných hier 

v sume 6 000 000 eur. 

Okrem týchto príjmov očakávajú organizácie kapitoly MF SR aj tieto nedaňové príjmy: 

 príjem z predaja kapitálových aktív (prebytočného majetku v správe 

Finančného riaditeľstva SR)  509 000 eur, 

 iné príjmy (napr. peňažná náhrada od Mincovne Kremnica, š. p. 

v zmysle zmluvy o tlači kontrolných známok) 269 732 eur, 

 za predaj výrobkov, tovarov a služieb 200 900 eur, 

 z prenajatých budov, priestorov a objektov 181 667 eur, 

 z dobropisov 53 715 eur, 

 z vratiek 21 650 eur, 

 z odvodu 18 725 eur, 

 z refundácie 18 170 eur, 
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 vrátené neoprávnene použité alebo zadržané finančné prostriedky 

od fyzickej osoby 8 040 eur, 

 z prenajatých pozemkov 1 683 eur, 

 z prenajatých strojov, prístrojov, zariadení, techniky a náradia 480 eur, 

 za stravné 400 eur, 

 za prebytočný hnuteľný majetok 300 eur. 

Roky 2025 a 2026 

Na rok 2025 sú nedaňové príjmy rozpočtované vo výške 56 830 000 eur (pokles oproti 

roku 2024 o 12 179 729 eur, t. j. o 17,6 %) a na rok 2026 sú nedaňové príjmy rozpočtované 

vo výške 42 680 000 eur (pokles oproti roku 2025 o 14 150 000 eur, t. j. o 24,9 %). Najväčšiu 

časť týchto príjmov tvoria dividendy a odvod zo zisku vo výške 49 550 000 eur v roku 2025 

a 35 400 000 eur v roku 2026. Príjmy z príspevkov prevádzkovateľa hazardných hier 

sú každoročne rozpočtované v sume 6 000 000 eur.  

1.2. Granty a transfery 

Rok 2024 

Kapitola MF SR nerozpočtuje na rok 2024 žiadne granty a transfery.  

Roky 2025 a 2026 

Na roky 2025 a 2026 nie sú rozpočtované žiadne granty a transfery. 

2. Výdavky kapitoly MF SR 

Rok 2024 

Na rok 2024 je pre kapitolu MF SR navrhnutá výška výdavkov 684 324 497 eur, z toho: 

 bežné výdavky vo výške 617 893 596 eur, 

 kapitálové výdavky vo výške 66 430 901 eur. 

Tabuľka 8 Záväzný ukazovateľ výdavkov na rok 2024 (v eurách) 

Záväzný ukazovateľ 
Skutočnosť 

2021 
Skutočnosť 

2022 
Rozpočet 

2023 

Očakávaná 
skutočnosť 

2023 

Návrh 
2024 

Výdavky spolu 804 716 456 603 726 573 615 582 115 692 634 321 684 324 497 

Výdavky spolu bez § 17 zákona č. 523/2004 Z. z. 804 716 232 603 666 728 615 582 115 692 633 176 684 324 497 

Prostriedky Plánu obnovy a odolnosti        1 559 291 

Plán obnovy a odolnosti – prostriedky na úhradu DPH          

Mzdy, platy, služobné príjmy a OOV (111) 216 017 086 225 146 867 256 280 325 250 290 769 279 622 192 

Mzdy, platy, služobné príjmy a OOV aparátu ústr. orgánu (111) 16 312 705 18 466 045 21 416 327 21 454 606 25 562 782 

Kapitálové výdavky (111) 8 901 199 13 568 814 26 130 321 14 485 359 66 430 901 
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Tabuľka 9 Návrh rozpočtu výdavkov kapitoly MF SR na roky 2024 – 2026 (v eurách) 

Organizácia 
Skutočnosť 

2021 

Skutočnosť 

2022 

Rozpočet 

2023 

Návrh 

2024 

Návrh 

2025 

Návrh 

2026 

MF SR – úrad 383 205 891 165 262 843 137 405 527 151 590 077 178 819 919 166 387 678 

Úrad vládneho auditu 9 650 243 10 884 708 5 761 845 11 248 435 11 150 635 11 150 635 

Finančné riaditeľstvo SR 359 392 146 364 163 657 417 795 429 464 448 906 446 675 207 443 728 787 

DataCentrum 37 289 223 44 963 453 36 242 343 37 361 999 37 086 999 37 086 999 

VDZ Financie 1 116 795 1 140 731 1 227 145       

Štátna pokladnica 6 294 610 9 152 723 7 289 098 8 784 564 8 550 079 8 458 527 

ARDAL 1 828 898 2 092 590 2 578 025 2 729 161 2 679 161 2 679 161 

Úrad pre reguláciu hazardných hier 5 938 650 6 065 868 7 282 703 8 161 355 8 311 355 8 461 355 

Kapitola MF SR 804 716 456 603 726 573 615 582 115 684 324 497 693 273 355 677 953 142 

V porovnaní so schváleným rozpočtom na rok 2023 je návrh výdavkov kapitoly MF SR 

na rok 2024 vyšší o 68 742 382 eur (o 11,2 %), a to najmä pre bežné výdavky, ktoré 

medziročne rastú o 28 441 802 eur (o 4,8 %). Kapitálové výdavky medziročne rastú 

o 40 300 580 eur (o 154,2 %). 

Tabuľka 10 Najvýraznejšie zmeny vo výdavkoch v porovnaní so schváleným rozpočtom na rok 2023 (v eurách) 

Výdavok 
Rozpočet 

2023 
Návrh 
2024 

Rozdiel 

Centrálne licenčné zmluvné vzťahy 18 254 388 32 834 194 +14 579 806 

Tovary a služby 11 631 708 19 537 891 +7 906 183 

Bežné transfery 4 782 972 2 350 000 -2 432 972 

Obstarávanie kapitálových aktív 1 839 708 10 946 303 +9 106 595 

Výkon funkcií finančnej správy 378 649 193 392 343 614 +13 694 421 

Mzdy, platy, služobné príjmy a ostatné osobné vyrovnania 220 318 633 235 147 618 +14 828 985 

Poistné a príspevok do poisťovní 80 343 320 85 857 990 +5 514 670 

Tovary a služby 56 189 768 53 739 161 -2 450 607 

Bežné transfery 17 357 242 17 598 845 +241 603 

Obstarávanie kapitálových aktív 4 440 230  -4 440 230 

Cestný hraničný priechod Vyšné Nemecké – FR SR   7 681 487 +7 681 487 

Obstarávanie kapitálových aktív  7 681 487 +7 681 487 

Výkon kontrolných a audítorských funkcií vo verejných financiách  6 790 263 13 564 344 +6 774 081 

Mzdy, platy, služobné príjmy a ostatné osobné vyrovnania 3 445 734 8 173 795 +4 728 061 

Poistné a príspevok do poisťovní 1 348 284 3 032 428 +1 684 144 

Tovary a služby 1 788 245 2 053 625 +265 380 

Bežné transfery 208 000 304 496 +96 496 

Nástroj finančnej podpory na vybavenie na colné kontroly  1 077 667 4 514 400 +3 436 733 

Obstarávanie kapitálových aktív 1 077 667 4 514 400 +3 436 733 

Tvorba a implementácia politík 65 514 279 68 728 553 +3 214 274 

Mzdy, platy, služobné príjmy a ostatné osobné vyrovnania 28 615 293 33 187 824 +4 572 531 

Poistné a príspevok do poisťovní 10 847 260 12 087 497 +1 240 237 

Tovary a služby 20 333 919 15 934 638 -4 399 281 

Bežné transfery 5 070 271 7 518 594 +2 448 323 

Obstarávanie kapitálových aktív 647 536  -647 536 

Rekonštrukcie a stavebné úpravy objektov – FR SR  2 890 936 +2 890 936 

Obstarávanie kapitálových aktív  2 890 936 +2 890 936 

Podporná infraštruktúra 16 354 649 18 950 382 +2 595 733 

Tovary a služby 15 573 160 17 180 502 +1 607 342 

Bežné transfery  27 892 +27 892 

Obstarávanie kapitálových aktív 781 489 1 741 988 +960 499 

Deklaračný systém  255 594 2 724 858 +2 469 264 

Tovary a služby 255 594 831 167 +575 573 

Obstarávanie kapitálových aktív  1 893 691 +1 893 691 

Rozpočtový informačný systém  9 256 910 11 252 747 +1 995 837 

Tovary a služby 7 712 126 9 587 963 +1 875 837 

Obstarávanie kapitálových aktív 1 544 784 1 664 784 +120 000 

Rozvojová spolupráca - MF SR 8 990 000 10 880 000 +1 890 000 

Tovary a služby 33 600 122 200 +88 600 
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Výdavok 
Rozpočet 

2023 

Návrh 

2024 
Rozdiel 

Bežné transfery 8 956 400 10 757 800 +1 801 400 

eKasa 6 730 955 4 333 969 -2 396 986 

Tovary a služby 6 730 955 2 233 969 -4 496 986 

Obstarávanie kapitálových aktív  2 100 000 +2 100 000 

Medziročne rastú najmä výdavky na centrálne licenčné zmluvné vzťahy, a to o 14 579 806 eur. 

Nárast súvisí najmä so zmenou rozpočtovania časti výdavkov na licencie SAP a služby s nimi 

súvisiace a ich presunom z rozpočtu na Centrálny ekonomický systém. Súčasne je zohľadnené 

plánované obstarávanie používateľských licencií súvisiacich s ďalšou vlnou migrovania 

organizácií zapojených do CES. 

Nárast výdavkov na výkon funkcií finančnej správy o 13 694 421 eur spôsobil najmä rast 

osobných výdavkov o 20 343 655 eur, a to najmä pre zapracovanie valorizácie osobných 

výdavkov (postupne od 1. júla 2022 o 3 %, od 1. januára 2023 o 7 % a od 1. septembra 2023 

o 10 %) v zmysle kolektívnych zmlúv vyššieho stupňa prijatých v roku 2022. Medziročne rastú 

aj bežné transfery rozpočtovej organizácii, ktoré súvisia s predpokladanými vyššími výdavkami 

z účtu sociálneho zabezpečenia colníkov na odchodné ozbrojených príslušníkov finančnej 

správy. Pokles výdavkov na obstarávanie kapitálových aktív súvisí s novým prístupom 

k rozpočtovaniu investičných projektov. 

Medzi investičné projekty, ktoré boli do roku 2023 súčasťou výkonu funkcií patria 

rekonštrukcie a stavebné úpravy objektov, ktoré plánuje realizovať finančné riaditeľstvo 

v celkovej sume 2 890 936 eur. Medzi nové investičné projekty patrí rozšírenie pracoviska 

osobnej dopravy na CHP Vyšné Nemecké v sume 7 681 487 eur. 

Rast výdavkov na výkon kontrolných a audítorských funkcií vo verejných financiách 

o 6 774 081 eur súvisí najmä s dofinancovaním administratívnych kapacít (kmeňových; podľa 

uznesenia vlády SR č. 488/2023 k stanoveniu počtu administratívnych kapacít financovaných 

z technickej pomoci fondov Európskej únie v programovom období 2021 – 2027 a nastaveniu 

systému financovania administratívnych kapacít v programovom období 2021 – 2027), 

s valorizáciou osobných výdavkov zamestnancov Úradu vládneho auditu v zmysle 

kolektívnych zmlúv vyššieho stupňa prijatých v roku 2022 a s prostriedkami Plánu obnovy 

a odolnosti, ktoré sú po prvýkrát rozpočtované v rámci kapitoly MF SR od roku 2024. 

Nástroj finančnej podpory na vybavenie na colné kontroly medziročne rastie o 3 436 733 eur. 

Rozpočtové prostriedky sú určené na nákup špeciálnej techniky v rámci projektu CCEI. 

Výdavky na tvorbu a implementáciu politík medziročne rastú o 3 214 274 eur. Zapracovanie 

valorizácie v zmysle kolektívnych zmlúv vyššieho stupňa prijatých v roku 2022, 

dofinancovanie administratívnych kapacít (kmeňových; podľa uznesenia vlády SR č. 488/2023) 

a zohľadnenie rozpočtových opatrení z rokov 2022 a 2023 sú dôvodmi, pre ktoré rastú osobné 

výdavky o 5 812 768 eur. V rozpočte bežných transferov je zohľadnená transformácia 

VDZ Financie na príspevkovú organizáciu, ako aj nárast výdavkov na činnosť Kancelárie Rady 

pre rozpočtovú zodpovednosť a Agentúry štátom podporovaného nájomného bývania.  

Rast výdavkov na podpornú infraštruktúru o 2 595 733 eur je ovplyvnený predovšetkým 

obnovou výpočtovej techniky v rámci finančnej správy. 

Výdavky na eKasu medziročne klesajú o 2 396 986 eur, a to i napriek zvýšeným výdavkom 

na obstaranie softvéru. Pokles rozpočtu súvisí so zníženými výdavkami na vydávanie a obnovu 

softvérových certifikátov DISIG, ako aj s adresnejším zatriedením výdavkov na podporu 

Virtuálnej registračnej pokladnice. 
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Z rovnakého dôvodu klesajú aj výdavky na Informačný systém pre systém štátnej pokladnice, 

a to o 1 881 831 eur. Rozpočtové prostriedky, ktoré budú použité na rovnaký účel, budú 

od roku 2024 rozpočtované v rámci iných projektov DataCentra. 

Tabuľka 11 Návrh rozpočtu výdavkov kapitoly MF SR podľa kategórií na roky 2024 – 2026 (v eurách) 

Kategória 
Skutočnosť 

2021 

Skutočnosť 

2022 

Rozpočet 

2023 

Návrh 

2024 

Návrh 

2025 

Návrh 

2026 

600 Bežné výdavky 751 630 232 545 946 662 589 451 794 617 893 596 619 464 437 621 182 851 

610 Mzdy, platy, sl. príjmy a OOV 223 936 621 231 604 252 256 280 325 280 661 558 281 128 815 281 156 808 

620 Poistné a príspevok do poisťovní 82 217 815 84 889 583 93 987 622 102 477 226 102 656 513 102 679 825 

630 Tovary a služby 155 501 045 172 668 231 202 626 362 195 719 601 196 489 517 197 951 989 

640 Bežné transfery 289 974 751 56 784 596 36 557 485 39 035 211 39 189 592 39 394 229 

700 Kapitálové výdavky 53 086 224 57 779 911 26 130 321 66 430 901 73 808 918 56 770 291 

710 Obstarávanie kapitálových aktív 53 086 224 57 779 911 26 130 321 66 400 901 73 778 918 56 740 291 

720 Kapitálové transfery       30 000 30 000 30 000 

Spolu 804 716 456 603 726 573 615 582 115 684 324 497 693 273 355 677 953 142 

Pri porovnaní so skutočným čerpaním v roku 2022 je návrh rozpočtu na rok 2024 vyšší 

o 80 597 924 eur (o 13,4 %). Po odpočítaní prostriedkov EÚ a príslušného spolufinancovania, 

spolufinancovania k programom EÚ, prostriedkov rozpočtovaných pred rokom 2022 

a čerpaných v roku 2022 a iných zdrojov (§ 17 ods. 4 zákona o rozpočtových pravidlách 

verejnej správy) je navrhnutá suma výdavkov na rok 2024 vyššia oproti skutočnosti roku 2022 

o 172 167 818 eur (o 33,7 %). 

V celkovom objeme výdavkov sú zahrnuté nasledovné aktivity: 

 výkon funkcií finančnej správy 392 343 614 eur, 

 tvorba a implementácia politík 68 728 553 eur, 

 výkon kontrolných a audítorských funkcií vo verejných financiách  13 564 344 eur, 

 systém centrálnej evidencie poplatkov a dostupnosti kontrolných 

známok na označovanie spotrebiteľských balení liehu a tabakových 

výrobkov 12 767 287 eur, 

 regulácia hazardných hier 7 319 562 eur. 

Organizácie kapitoly MF SR rozpočtujú na rok 2024 tieto investičné projekty: 

 Cestný hraničný priechod Vyšné Nemecké – FR SR 7 681 487 eur, 

o Finančné riaditeľstvo SR 7 681 487 eur, 

 Rekonštrukcie a stavebné úpravy objektov 3 402 436 eur, 

o Finančné riaditeľstvo SR 2 890 936 eur, 

o MF SR – úrad 379 500 eur, 

o Štátna pokladnica 132 000 eur, 

 Špeciálne stroje, prístroje a zariadenia 1 762 648 eur, 

o Finančné riaditeľstvo SR 1 762 648 eur, 

 Nákup dopravných prostriedkov 754 399 eur, 

o Finančné riaditeľstvo SR 508 499 eur, 

o MF SR – úrad 103 500 eur, 

o Úrad vládneho auditu 92 400 eur, 

o Agentúra pre riadenie dlhu a likvidity 50 000 eur, 

 Prevádzkové stroje, prístroje a zariadenia 628 136 eur, 

o Finančné riaditeľstvo SR 406 800 eur, 

o Úrad vládneho auditu 97 800 eur, 

o MF SR – úrad 96 000 eur, 

o DataCentrum 27 536 eur, 

 Výstavba a rekonštrukcia kotolní 70 408 eur, 
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o Finančné riaditeľstvo SR 70 408 eur. 

Podstatnú časť rozpočtu kapitoly MF SR (23,3 %, resp. 159 162 456 eur) tvoria výdavky 

medzirezortného programu na informačné technológie financované zo štátneho rozpočtu: 

 centrálne licenčné zmluvné vzťahy 32 834 194 eur, 

 podporná infraštruktúra pre informačné systémy riadenia verejných 

financií 19 002 799 eur, 

 podporná infraštruktúra 18 950 382 eur, 

 Informačný systém pre systém štátnej pokladnice  13 113 100 eur, 

 Rozpočtový informačný systém  11 252 747 eur, 

 Centrálny ekonomický systém 10 900 232 eur, 

 Centrálny elektronický priečinok  6 680 334 eur, 

 Portál finančnej správy 5 402 350 eur, 

 eKasa 4 333 969 eur, 

 Integrovaný systém finančnej správy – správa daní 3 846 571 eur, 

 vybudovanie nosnej infraštruktúry  3 695 088 eur, 

 Deklaračný systém  2 724 858 eur, 

 Tranzitný informačný systém 2 643 789 eur, 

 Centrálny konsolidačný systém 2 208 000 eur, 

 Systém správy nepriamych daní 1 980 000 eur, 

 Centrálny účtovný systém 1 679 815 eur, 

 Data Warehouse 1 604 328 eur, 

 ALLADIN 1 500 000 eur, 

 Národný systém analýzy rizika 1 319 874 eur, 

 Automatická výmena informácií 1 099 290 eur, 

 Virtuálna registračná pokladnica 1 000 000 eur, 

 Informačný systém Kontrolný výkaz DPH 958 720 eur, 

 Špecializované systémy 926 850 eur, 

 Dokumentačný systém 895 000 eur, 

 informačná a kybernetická bezpečnosť 760 000 eur, 

 Administratívny informačný systém 715 624 eur, 

 Analytický Informačný Systém Rizík 648 000 eur, 

 DR SCAN 642 804 eur, 

 Informačný systém hazardných hier 538 147 eur, 

 VAT Information Exchange System 520 816 eur, 

 Informačný systém SMESK 500 000 eur, 

 Taric Kvóty Dohľad 490 036 eur, 

 Value-added tax refund 454 815 eur, 

 Informačný systém účtovníctva fondov  452 331 eur, 

 Konsolidovaný register účtovných závierok 424 826 eur, 

 rozšírenie analytických nástrojov 400 000 eur, 

 systémy vnútornej správy 395 054 eur, 

 Reformný daňový systém 361 680 eur, 

 Centrálny register účtov 297 000 eur, 

 Informačný systém pre evidenciu a monitoring pomoci 248 160 eur, 

 Informačný systém kontrolórov S-ISK 216 000 eur, 

 Informačný systém Register vylúčených osôb  140 664 eur, 

 Manažment údajov dátových balíčkov ÚRHH 131 693 eur, 



12 

 

 Informačný systém kontrolných známok 100 000 eur, 

 Informačná podpora pre exekútorov 81 000 eur, 

 Mini One stop shop 77 516 eur, 

 Garančný systém 14 000 eur. 

Organizácie kapitoly sú účastníkmi medzirezortných podprogramov, ktorých predmetom je: 

 rozvojová spolupráca – MF SR 10 880 000 eur, 

 vysielanie civilných expertov do aktivít krízového manažmentu mimo 

územia SR – MF SR 70 000 eur, 

 príspevky SR do medzinárodných organizácií – MF SR 52 000 eur, 

 hospodárska mobilizácia MF SR 6 100 eur. 

Na rok 2024 rozpočtuje Finančné riaditeľstvo SR aj nástroj finančnej podpory na vybavenie 

na colné kontroly v sume 4 514 400 eur a komponent Hercule v rámci programu Únie pre boj 

proti podvodom v sume 318 667 eur. 

Výdavky kapitoly MF SR smerujú do týchto oblastí: 

Tabuľka 12 Oblasti rozpočtu kapitoly MF SR (v eurách) 

Výdavok 
Skutočnosť 

2021 

Skutočnosť 

2022 

Rozpočet 

2023 

Očakávaná 

skutočnosť 

2023 

Návrh 

2024 

Návrh 

2025 

Návrh 

2026 

Výber daní, cla, odvodov a príspevkov 320 634 322 316 647 202 386 383 063 385 667 425 417 893 121 409 143 337 404 697 602 

IT financované zo ŠR a informačná spol. 137 854 424 173 342 080 135 141 545 202 371 715 159 162 456 153 306 620 155 518 195 

Inštitucionálna podpora a kontrola 346 227 710 113 737 291 94 057 507 104 595 181 107 268 920 130 823 398 117 737 345 

Spolu 804 716 456 603 726 573 615 582 115 692 634 321 684 324 497 693 273 355 677 953 142 

Na výber daní, cla, odvodov a príspevkov sú na rok 2024 rozpočtované výdavky 

vo výške 417 893 121 eur. Gestorom rozpočtu na výber daní, cla, odvodov a príspevkov 

je okrem Finančného riaditeľstva SR aj Úrad pre reguláciu hazardných hier. 

Do tejto oblasti patria najmä výdavky na bežný výkon funkcií finančnej správy bez výdavkov 

na prevádzku a rozvoj informačných systémov. Bežná činnosť finančného riaditeľstva 

je rozpočtovaná vo výške 410 497 459 eur, čo je o 8,1 % viac ako v roku 2023, čo súvisí najmä 

s ďalším zapracovaním valorizácie osobných výdavkov zamestnancov v zmysle kolektívnych 

zmlúv vyššieho stupňa prijatých v roku 2022 a s pripravovanými investičnými projektami. 

Tabuľka 13 Výber daní, cla, odvodov a príspevkov (v eurách) 

Výdavok 
Skutočnosť 

2021 

Skutočnosť 

2022 

Rozpočet 

2023 

Očakávaná 

skutočnosť 

2023 

Návrh 

2024 

Návrh 

2025 

Návrh 

2026 

Finančné riaditeľstvo SR 315 925 904 311 396 491 379 803 260 379 534 032 410 573 559 401 823 775 397 378 040 

Bežná činnosť FR SR 315 887 754 310 681 285 379 726 860 379 334 502 410 497 459 401 749 325 397 303 590 

Výdavky súvisiace s konfliktom na Ukrajine  654 236  98 132    

Medzirezortné programy 20 699 1 907 76 400 76 400 76 100 74 450 74 450 

Prostriedky EÚ 10 467   17 351    

Spolufinancovanie zo ŠR 4 613   7 647    

Spolufinancovanie k zahraničným grantom 2 371 66      

Zdroje podľa § 17 zákona č. 523/2004 Z. z.   58 997      

Úrad pre reguláciu hazardných hier 4 708 418 5 250 711 6 579 803 6 133 393 7 319 562 7 319 562 7 319 562 

Bežná činnosť ÚRHH 4 708 418 5 250 711 6 579 803 6 133 393 7 319 562 7 319 562 7 319 562 

Výber daní, cla, odvodov a príspevkov 320 634 322 316 647 202 386 383 063 385 667 425 417 893 121 409 143 337 404 697 602 

Podstatnú časť rozpočtu výdavkov kapitoly MF SR tvoria výdavky na informačné technológie 

financované zo štátneho rozpočtu. 

Kapitola MF SR je účastníkom samostatného medzirezortného programu informačné 

technológie financované zo štátneho rozpočtu, ktorý bol zriadený pre potreby centrálneho 

rozpočtovania a sledovania výdavkov na IT financované zo štátneho rozpočtu. 
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Tabuľka 14 IT financované zo štátneho rozpočtu a informačná spoločnosť (v eurách) 

Výdavok 
Skutočnosť 

2021 

Skutočnosť 

2022 

Rozpočet 

2023 

Očakávaná 

skutočnosť 

2023 

Návrh 

2024 

Návrh 

2025 

Návrh 

2026 

IT financované zo ŠR 137 854 424 166 757 761 135 141 545 148 237 601 159 162 456 153 306 620 155 518 195 

Systémy vnútornej správy 2 446 978 2 584 561 225 246 20 202 681 395 054 395 874 388 020 

Špecializované systémy 248 047 1 275 986 377 670 2 641 715 926 850 3 472 884 3 454 884 

Podporná infraštruktúra 13 328 373 27 452 098 16 354 649 892 211 18 950 382 18 552 844 19 357 856 

Informačný systém pre systém štátnej pokladnice  13 943 777 16 003 327 14 994 931 21 423 008 13 113 100 13 535 079 13 392 390 

Rozpočtový informačný systém  6 169 642 6 177 278 9 256 910 17 263 894 11 252 747 10 017 947 10 717 947 

Podporná infraštruktúra pre IS riadenia VF 21 503 892 28 763 939 18 476 630 6 136 177 19 002 799 19 002 799 19 002 799 

Centrálny účtovný systém 4 184 908 6 329 109 1 431 032 22 377 963 1 679 815 1 996 000 1 776 000 

Centrálny konsolidačný systém 1 219 985 1 514 856 1 426 351 2 378 338 2 208 000 2 150 000 2 150 000 

Centrálne licenčné zmluvné vzťahy 19 400 253 31 797 921 18 254 388 1 839 607 32 834 194 34 355 131 38 547 702 

Centrálny ekonomický systém 3 482 492 5 715 687 12 562 237 16 399 793 10 900 232 12 160 834 7 216 276 

Portál finančnej správy 7 023 173 4 205 489 6 049 676 7 459 198 5 402 350 6 602 969 6 602 969 

Centrálny elektronický priečinok  9 490 505 5 263 639 6 218 412 4 079 086 6 680 334 5 003 703 6 412 352 

Deklaračný systém   4 276 908 255 594 8 027 769 2 724 858 1 532 101 1 608 706 

Systém správy nepriamych daní  1 536 628 1 906 780 1 567 759 1 980 000 2 106 000 2 288 041 

Tranzitný informačný systém  2 018 676 766 780 2 264 972 2 643 789 836 589 943 000 

Integrovaný systém finančnej správy – správa daní  4 121 399 2 087 400 1 365 373 3 846 571 2 200 000 2 200 000 

ALLADIN   1 500 000 3 865 250 1 500 000 1 469 314 1 500 000 

Data Warehouse  991 308 627 662  1 604 328 1 005 087 1 005 087 

Národný systém analýzy rizika  742 950 309 424 1 046 969 1 319 874 512 397 522 546 

eKasa  1 753 596 6 730 955 769 174 4 333 969 3 366 769 2 290 609 

Virtuálna registračná pokladnica  46 629  3 712 287 1 000 000  1 000 000 

Automatická výmena informácií  915 926 883 650 46 629 1 099 290 1 005 923 1 095 923 

Vybudovanie nosnej infraštruktúry   2 106 293 3 695 088 1 322 508 3 695 088 3 695 088 3 695 088 

Ostatné IS s rozpočtom nižším ako 1 mil. € 35 412 399 11 163 558 10 750 080 1 155 240 10 068 832 8 331 288 8 350 000 

Informačná spoločnosť  6 584 319  54 134 114    

Prostriedky EÚ  4 399 822  39 527 788    

Spolufinancovanie zo ŠR  2 184 497  14 606 326    

IT financované zo ŠR a informačná spoločnosť 137 854 424 173 342 080 135 141 545 202 371 715 159 162 456 153 306 620 155 518 195 

Organizácie kapitoly MF SR, a to najmä MF SR – úrad, Finančné riaditeľstvo SR 

a DataCentrum, financujú a prevádzkujú veľké množstvo informačných systémov s celkovým 

rozpočtom vo výške 159 162 456 eur. Medzi najväčšie informačné systémy s rozpočtom 

presahujúcim 1 000 000 eur patria Informačný systém pre systém štátnej pokladnice, 

Rozpočtový informačný systém, Centrálny účtovný systém, Centrálny konsolidačný systém, 

Centrálny ekonomický systém, Portál finančnej správy, Centrálny elektronický priečinok, 

Deklaračný systém, Systém správy nepriamych daní, Tranzitný informačný systém, 

Integrovaný systém finančnej správy – správa daní, ALLADIN, Data Warehouse, Národný 

systém analýzy rizika, eKasa, Virtuálna registračná pokladnica a Automatická výmena 

informácií. Spolu s IT projektami zameranými najmä na obstaranie a údržbu podpornej 

infraštruktúry, podpornej infraštruktúry pre informačné systémy riadenia verejných financií, 

centrálne licenčné zmluvné vzťahy a vybudovanie nosnej infraštruktúry je celkový rozpočet 

týchto projektov vo výške 147 771 720 eur. 

Z rozpočtu na informačné technológie sa financujú výdavky na produkty SAP, Oracle 

a Fabasoft a služby s tým spojené v sume 29 481 558 eur takto: 

 SAP v sume 18 228 558 eur, z toho údržba licencií a cloudové služby PaaS, SaaS 

v sume 7 216 742 eur a 2 721 149 eur (bežné výdavky) a nákup licencií 

v sume 8 290 667 eur (kapitálové výdavky), 

 Oracle v sume 10 563 000 eur, z toho údržba licencií a podpora hardvéru 

v sume 9 500 000 eur a 100 000 eur (bežné výdavky a nákup licencií 

v sume 963 000 eur (kapitálové výdavky), 
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 Fabasoft v sume 690 000 eur, z toho údržba licencií 600 000 eur (bežné výdavky) 

a nákup licencií v sume 90 000 eur (kapitálové výdavky). 

Ide o výdavky, ktoré nie je možné bez súhlasu Ministerstva financií SR čerpať na iný účel. Nad 

rámec týchto výdavkov rozpočtuje úrad ministerstva financií ďalších 5 000 000 eur, ktoré 

v prípade potreby použije na ďalší nákup licencií SAP.  

Z výdavkov na centrálne licenčné zmluvné vzťahy sa financuje aj členstvo úradu ministerstva 

financií v záujmovom združení právnických osôb DEUS (DataCentrum elektronizácie územnej 

samosprávy Slovenska, 2 200 000 eur). Na rozdiel od predchádzajúcich rokov, úrad 

ministerstva financií nerozpočtuje výdavky na prevádzku národného projektu DCOM (Dátové 

centrum obcí a miest). 

Celkové výdavky na túto oblasť medziročne stúpli o 17,8 %. 

Výdavky na inštitucionálnu podporu a kontrolu sú na rok 2024 rozpočtované 

vo výške 107 268 920 eur.  

Tabuľka 15 Inštitucionálna podpora a kontrola (v eurách)  

Výdavok 
Skutočnosť 

2021 

Skutočnosť 

2022 

Rozpočet 

2023 

Očakávaná 

skutočnosť 

2023 

Návrh 

2024 

Návrh 

2025 

Návrh 

2026 

MF SR – úrad 326 067 640 91 176 318 74 709 991 76 120 379 81 528 954 105 683 548 92 593 636 

Bežná činnosť 306 191 886 66 942 265 49 457 026 42 846 671 53 404 376 77 268 285 63 303 725 

Arbitráže 175 911 794 924 3 500 000 2 255 766 2 866 000 3 166 000 4 000 000 

Mimosúdne vyrovnania 1 418 569       

eKolky 9 586 137 8 916 059 10 848 925 8 754 706 10 848 925 10 848 925 10 848 925 

Kontrolné známky 1 643 345 1 748 941 1 833 040 1 768 864 1 918 362 1 918 362 1 918 362 

Výdavky súvisiace s konfliktom na Ukrajine  45 521      

Medzirezortné podprogramy 101 221 7 435 639 9 071 000 5 986 252 10 932 000 10 932 000 10 932 000 

Prostriedky EÚ 5 326 534 4 455 091  11 519 992    

Spolufinancovanie zo ŠR 1 624 037 837 878  2 988 128    

Prostriedky Plánu obnovy a odolnosti     1 559 291 1 549 976 1 590 624 

Úrad vládneho auditu 9 404 005 10 430 195 5 503 463 12 811 975 10 960 697 10 856 981 10 861 118 

Bežná činnosť 5 125 505 7 311 187 5 503 463 9 400 700 10 960 697 10 856 981 10 861 118 

Prostriedky EÚ 3 497 308 2 539 778  2 670 299    

Spolufinancovanie zo ŠR 781 192 578 382  740 976    

Zdroje podľa § 17 zákona č. 523/2004 Z. z.   848      

DataCentrum 4 879 482 5 266 671 6 836 681 9 580 369 8 006 337 7 731 337 7 731 337 

Bežná činnosť 4 623 523 4 912 852 6 836 681 7 215 366 8 006 337 7 731 337 7 731 337 

Výdavky súvisiace s konfliktom na Ukrajine  26 310      

Prostriedky EÚ 210 040 268 754  1 940 721    

Spolufinancovanie zo ŠR 45 919 58 755  424 282    

VDZ Financie 1 082 261 1 106 190 1 184 919     

Bežná činnosť 1 082 261 1 094 890 1 184 919     

Výdavky súvisiace s konfliktom na Ukrajine  11 300      

Štátna pokladnica 3 526 829 4 348 216 4 009 165 4 679 460 4 825 108 4 661 473 4 660 205 

Bežná činnosť 3 526 605 4 348 216 4 009 165 4 678 313 4 825 108 4 661 473 4 660 205 

Zdroje podľa § 17 zákona č. 523/2004 Z. z.  224   1 147    

ARDAL 1 267 493 1 409 701 1 813 288 1 402 998 1 947 824 1 890 059 1 891 049 

Bežná činnosť 1 267 493 1 409 701 1 813 288 1 402 998 1 947 824 1 890 059 1 891 049 

Inštitucionálna podpora a kontrola 346 227 710 113 737 291 94 057 507 104 595 181 107 268 920 130 823 398 117 737 345 

Tieto finančné prostriedky sú určené na prevádzku úradu ministerstva financií, Úradu vládneho 

auditu, DataCentra, Štátnej pokladnice a ARDAL po odrátaní výdavkov súvisiacich 

s informačnými technológiami.  

Od roku 2024 zohľadňuje návrh rozpočtu transformáciu VDZ Financie z rozpočtovej 

organizácie na príspevkovú organizáciu. Jej zriaďovateľom je Ministerstvo financií SR, ktoré 

na jej činnosť poskytuje príspevok v sume 1 052 392 eur. 
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Z rozpočtu úradu ministerstva financií sa uhrádzajú výdavky spojené s eKolkami 

(10 848 925 eur), pričom služby spojené s týmto systémom zabezpečuje Slovenská pošta, a. s., 

za odplatu. Patria sem aj výdavky na zabezpečenie tlače kontrolných známok pre Mincovňu 

Kremnica, š. p. (1 918 362 eur). 

Výdavky na arbitráže sú na rok 2024 rozpočtované v sume 2 866 000 eur. 

V rozpočte úradu ministerstva financií sú zabezpečené finančné prostriedky 

v sume 3 865 654 eur na činnosť Rady pre rozpočtovú zodpovednosť a 268 000 eur pre Úrad 

pre dohľad nad výkonom auditu. Po prvýkrát je v rámci úradu ministerstva rozpočtovaný 

transfer Agentúre štátom podporovaného nájomného bývania v sume 887 348 eur. 

Na zahraničnú ekonomickú pomoc, ktorá je rozpočtovaná v rámci organizácie MF SR – úrad 

od roku 2022, sú na rok 2024 zabezpečené rozpočtové prostriedky v sume 10 880 000 eur. 

V porovnaní so schváleným rozpočtom na rok 2023 je rozpočet na inštitucionálnu podporu 

a kontrolu vyšší o 14,0 %. 

Roky 2025 a 2026 

Na rok 2025 je pre kapitolu MF SR navrhnutá výška výdavkov v sume 693 273 355 eur. 

V porovnaní s rokom 2024 je to viac o 8 948 858 eur (o 1,3 %), čo je spôsobené najmä rastom 

kapitálových výdavkov o 7 378 017 eur (o 11,1 %). Celková suma výdavkov je rozdelená na: 

 bežné výdavky vo výške 619 464 437 eur, 

 kapitálové výdavky vo výške 73 808 918 eur. 

Na ďalší rok má kapitola MF SR navrhnutý objem výdavkov v sume 677 953 142 eur, 

čo je o 15 320 213 eur menej ako na rok 2025 (2,2 %). Celková suma výdavkov je rozdelená 

na: 

 bežné výdavky vo výške 621 182 851 eur, 

 kapitálové výdavky vo výške 56 770 291 eur. 

2.1. Bežné výdavky 

Rok 2024 

Na rok 2024 má kapitola MF SR navrhnutý objem bežných výdavkov 

vo výške 617 893 596 eur, z toho: 

 rozpočtové prostriedky kapitoly v sume 616 334 305 eur, 

 prostriedky Plánu obnovy a odolnosti v sume 1 559 291 eur. 

Bežný rozpočet na rok 2024 tvoria: 

 osobné výdavky v sume 383 138 784 eur, 

 tovary a služby v sume 195 719 601 eur, 

 bežné transfery v sume 39 035 211 eur. 

Tabuľka 16 Návrh rozpočtu bežných výdavkov podľa kategórií na roky 2024 – 2026 (v eurách) 

Ekonomická klasifikácia 
Skutočnosť 

2021 
Skutočnosť 

2022 
Rozpočet 

2023 
Návrh 
2024 

Návrh 
2025 

Návrh 
2026 

600 bežné výdavky 751 630 232 545 946 662 589 451 794 617 893 596 619 464 437 621 182 851 

610 mzdy, platy, sl. príjmy a OOV  223 936 621 231 604 252 256 280 325 280 661 558 281 128 815 281 156 808 

620 poistné a príspevok do poisťovní 82 217 815 84 889 583 93 987 622 102 477 226 102 656 513 102 679 825 

630 tovary a služby 155 501 045 172 668 231 202 626 362 195 719 601 196 489 517 197 951 989 

640 bežné transfery 289 974 751 56 784 596 36 557 485 39 035 211 39 189 592 39 394 229 
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V porovnaní so schváleným rozpočtom na rok 2023 je celkový návrh rozpočtu bežných 

výdavkov vyšší o 28 441 802 eur (o 4,8 %).  

Tabuľka 17 Návrh rozpočtu bežných výdavkov kapitoly MF SR na roky 2024 – 2026 (v eurách) 

Organizácia 
Skutočnosť 

2021 

Skutočnosť 

2022 

Rozpočet 

2023 

Návrh 

2024 

Návrh 

2025 

Návrh 

2026 

MF SR – úrad 363 494 198 141 252 222 119 758 991 121 613 512 123 255 788 124 074 066 

Úrad vládneho auditu 9 507 315 10 694 260 5 682 045 10 980 835 10 980 835 10 980 835 

Finančné riaditeľstvo SR 330 590 721 342 450 896 410 156 914 429 668 140 429 304 190 430 145 878 

DataCentrum 33 589 294 35 363 861 35 638 373 36 758 029 36 483 029 36 483 029 

VDZ Financie 1 095 489 1 120 822 1 197 145       

Štátna pokladnica 6 225 689 7 078 485 7 257 598 8 132 564 8 550 079 8 458 527 

ARDAL 1 828 898 2 063 576 2 578 025 2 679 161 2 679 161 2 679 161 

Úrad pre reguláciu hazardných hier 5 298 628 5 922 540 7 182 703 8 061 355 8 211 355 8 361 355 

Kapitola MF SR 751 630 232 545 946 662 589 451 794 617 893 596 619 464 437 621 182 851 

Tabuľka 18 Najvýraznejšie zmeny v bežných výdavkoch v porovnaní so schváleným rozpočtom na rok 2023 

(v eurách) 

Výdavok 
Rozpočet 

2023 

Návrh 

2024 
Rozdiel 

Výkon funkcií finančnej správy 374 208 963 392 343 614 +18 134 651 

Finančné riaditeľstvo SR 374 208 963 392 343 614 +18 134 651 

Výkon kontrolných a audítorských funkcií vo verejných financiách  6 790 263 13 564 344 +6 774 081 

MF SR - úrad 1 286 800 2 793 847 +1 507 047 

Úrad vládneho auditu 5 503 463 10 770 497 +5 267 034 

Centrálne licenčné zmluvné vzťahy 16 414 680 21 887 891 +5 473 211 

MF SR - úrad 16 414 680 21 887 891 +5 473 211 

Tvorba a implementácia politík 64 866 743 68 728 553 +3 861 810 

MF SR - úrad 51 090 226 54 158 820 +3 068 594 

DataCentrum 6 809 145 7 978 801 +1 169 656 

VDZ Financie 1 154 919  -1 154 919 

Štátna pokladnica 3 999 165 4 693 108 +693 943 

ARDAL 1 813 288 1 897 824 +84 536 

Rozvojová spolupráca - MF SR 8 990 000 10 880 000 +1 890 000 

MF SR - úrad 8 990 000 10 880 000 +1 890 000 

Rozpočtový informačný systém  7 712 126 9 587 963 +1 875 837 

MF SR - úrad 7 048 248 7 463 048 +414 800 

DataCentrum 663 878 2 124 915 +1 461 037 

Podporná infraštruktúra 15 573 160 17 208 394 +1 635 234 

MF SR - úrad 1 356 365 1 162 938 -193 427 

Úrad vládneho auditu 119 826 94 850 -24 976 

Finančné riaditeľstvo SR 13 147 671 14 675 189 +1 527 518 

DataCentrum 543 587 683 587 +140 000 

VDZ Financie 27 892  -27 892 

Štátna pokladnica 139 918 382 944 +243 026 

ARDAL 168 851 180 227 +11 376 

Úrad pre reguláciu hazardných hier 69 050 28 659 -40 391 

Virtuálna registračná pokladnica  1 000 000 +1 000 000 

Finančné riaditeľstvo SR  1 000 000 +1 000 000 

Informačný systém pre systém štátnej pokladnice  14 994 931 13 113 100 -1 881 831 

MF SR – úrad 2 108 400 2 033 468 -74 932 

DataCentrum 9 280 000 7 467 927 -1 812 073 

Štátna pokladnica 3 011 125 3 011 125  

ARDAL 595 406 600 580 +5 174 

eKasa 6 730 955 2 233 969 -4 496 986 

Finančné riaditeľstvo SR 6 730 955 2 233 969 -4 496 986 

Centrálny ekonomický systém 9 055 405 1 534 147 -7 521 258 

MF SR - úrad 9 055 405 1 534 147 -7 521 258 
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Na výkon funkcií finančnej správy je na rok 2024 rozpočtovaných o 18 134 651 eur viac 

ako na rok 2023, a to najmä pre zapracovanie valorizácie osobných výdavkov (postupne 

od 1. júla 2022 o 3 %, od 1. januára 2023 o 7 % a od 1. septembra 2023 o 10 %) v zmysle 

kolektívnych zmlúv vyššieho stupňa prijatých v roku 2022. Medziročne rastú aj bežné transfery 

rozpočtovej organizácii, ktoré súvisia s predpokladanými vyššími výdavkami z účtu sociálneho 

zabezpečenia colníkov na odchodné ozbrojených príslušníkov finančnej správy.  

Na výkon kontrolných a audítorských funkcií vo verejných financiách rozpočtujú úrad 

ministerstva financií a Úrad vládneho auditu o 6 774 081 eur viac ako na rok 2023. Dôvodom 

je dofinancovanie administratívnych kapacít (kmeňových; podľa uznesenia vlády SR 

č. 488/2023), zapojenie prostriedkov Plánu obnovy a odolnosti na zabezpečenie auditu Plánu 

obnovy a odolnosti SR, ako aj zapracovanie postupnej valorizácie osobných výdavkov Úradu 

vládneho auditu v zmysle kolektívnych zmlúv prijatých v roku 2022. 

Na centrálne licenčné zmluvné vzťahy je rozpočtovaných o 5 473 211 eur viac ako v roku 2023. 

Dôvodom je zmena rozpočtovania časti výdavkov na licencie a služby SAP, ktoré boli 

v roku 2023 súčasťou rozpočtu na Centrálny ekonomický systém. 

Dôvody rastu výdavkov na tvorbu a implementáciu politík o 3 861 810 eur sú podobné 

ako pri výkone funkcií finančnej správy a výkone kontrolných a audítorských funkcií 

vo verejných financiách. Ide o dofinancovanie administratívnych kapacít (kmeňových; podľa 

uznesenia vlády SR č. 488/2023), zapracovanie postupnej valorizácie osobných výdavkov 

v zmysle kolektívnych zmlúv prijatých v roku 2022, ako aj premietnutie vybraných 

rozpočtových opatrení z roku 2022 a 2023. V rozpočte bežných transferov je zohľadnená 

transformácia VDZ Financie na príspevkovú organizáciu, ako aj nárast výdavkov na činnosť 

Kancelárie Rady pre rozpočtovú zodpovednosť a Agentúry štátom podporovaného nájomného 

bývania. 

Úrad ministerstva financií rozpočtuje medziročne viac o 1 890 000 eur na rozvojovú 

spoluprácu. Ide najmä o členské poplatky medzinárodným organizáciám a o výdavky 

na podporu zahraničných investícií a exportu. 

Výdavky na Rozpočtový informačný systém rastú medziročne o 1 875 837 eur. Dôvodom je 

adresnejšie zatriedenie časti výdavkov v rámci rozpočtu DataCentra s tým, že ich účel ostáva 

nezmenený. 

Výdavky na podpornú infraštruktúru medziročne rastú o 1 635 234 eur, z toho u Finančného 

riaditeľstva SR o 1 527 518 eur. Dôvodom sú vyššie výdavky na licencie a za nájom výpočtovej 

techniky. 

Naopak, medziročne klesajú najmä výdavkov na Centrálny ekonomický systém 

o 7 521 258 eur, čo súvisí s nižšími výdavkami na nájomné za nájom softvéru, služby v oblasti 

IKT a najmä za nižšie výdavky na údržbu softvéru. To je spôsobené najmä presunom výdavkov 

na licencie a služby SAP do rozpočtu na centrálne licenčné zmluvné vzťahy. Časť výdavkov 

bola presunutá na obstaranie softvéru pre Centrálny ekonomický systém v rámci kapitálového 

rozpočtu. 

Pokles výdavkov na eKasu o 4 496 986 eur súvisí so zníženými výdavkami na vydávanie 

a obnovu softvérových certifikátov DISIG, ako aj s adresnejším zatriedením výdavkov 

na podporu Virtuálnej registračnej pokladnice.  

Navrhnutý rozpočet na Informačný systém pre systém štátnej pokladnice je medziročne nižší 

o 1 881 831 eur. Dôvodom je adresnejšie rozpočtovanie výdavkov a ich presun v rámci 

rozpočtu DataCentra s tým, že ich účel použitia ostane nezmenený.  
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Roky 2025 a 2026 

Na rok 2025 má kapitola MF SR navrhnutý objem bežných výdavkov 

vo výške 619 464 437 eur, čo je o 1 570 841 eur viac ako v roku 2024 (o 0,3 %).  

Na ďalší rok má kapitola navrhnuté bežné výdavky v sume 621 182 851 eur, čo je medziročne 

viac o 1 718 414 eur (o 0,3 %). 

2.1.1. Mzdy, platy, služobné príjmy a ostatné osobné vyrovnania 

Rok 2024 

Mzdy, platy, služobné príjmy a ostatné osobné vyrovnania vrátane prostriedkov Plánu obnovy 

a odolnosti SR sú na rok 2024 navrhnuté pre kapitolu MF SR v sume 280 661 558 eur, 

čo predstavuje nárast v porovnaní so schváleným rozpočtom na rok 2023 o 24 381 233 eur 

(o 9,5 %).  

Dôvody medziročnej zmeny sú najmä: 

 Zvýšenie platov zamestnancov od 1. januára 2023 o 7 % a od 1. septembra 2023 o 10 % 

v nadväznosti na Kolektívnu zmluvu vyššieho stupňa v štátnej službe na obdobie 

od 1. januára 2023 do 31. augusta 2024 a na Kolektívnu zmluvu vyššieho stupňa 

pre zamestnávateľov, ktorí pri odmeňovaní postupujú podľa zákona č. 553/2003 Z. z. 

o odmeňovaní niektorých zamestnancov pri výkone práce vo verejnom záujme 

na obdobie od 1. januára 2023 do 31. augusta 2024 v celkovej sume 16 517 506 eur.  

 Prostriedky Plánu obnovy a odolnosti v sume 1 039 366 eur. 

 Premietnutie financovania administratívnych kapacít kmeňových v celkovej sume 

4 946 964 eur v zmysle uznesenia vlády SR č. 488 z 27. septembra 2023 k stanoveniu 

počtu administratívnych kapacít financovaných z technickej pomoci fondov Európskej 

únie v programovom období 2021 – 2027 a nastaveniu systému financovania 

administratívnych kapacít v programovom období 2021 – 2027.  

 Zabezpečenie rozšírenia pracoviska osobnej dopravy na cestnom hraničnom priechode 

Vyšné Nemecké v celkovej sume 614 880 eur. 

 Dopočet zákonných platových náležitostí ústavného činiteľa a štátnych zamestnancov 

vo verejnej funkcii bol premietnutý v sume 19 960 eur.  

 Zmena spôsobu financovania priamo riadenej rozpočtovej organizácie VDZ Financie 

na príspevkovú organizáciu od 1. januára 2023 v celkovej sume -553 234 eur. 

 Premietnutie rozpočtových opatrení na zabezpečenie plynulého plnenia služobných 

úloh, nových činností a zákonných povinností v celkovej sume 2 110 508 eur.  

 Zrušenie uznesenia vlády SR č. 336/2022 k návrhu zákona o financovaní voľného času 

dieťaťa a o zmene a doplnení niektorých zákonov v celkovej sume 314 717 eur. 

Limit počtu zamestnancov na rok 2024 je navrhnutý pre kapitolu MF SR v počte 11 005 osôb, 

čo je o 65 osôb viac, ako bol schválený limit počtu zamestnancov na rok 2023, z toho 

v organizácii Ministerstvo financií SR – úrad (+40 osôb), Úrad vládneho auditu (+13 osôb), 

Finančné riaditeľstvo SR (+35 osôb), DataCentrum (+5 osôb) a VDZ Financie (-28 osôb). 

Celkové zvýšenie počtu zamestnancov v aparáte ústredného orgánu MF SR o 40 osôb súvisí 

s udržateľnosťou projektu Centrálny ekonomický systém o 5 osôb, so zabezpečením vládneho 

auditu Plánu obnovy a odolnosti SR o 5 osôb, nárastom a plynulým plnením služobných úloh 

a činností o 39 osôb, ako aj delimitáciou kompetencií zo Štátnej pokladnice o 3 osoby 

a znížením limitu počtu zamestnancov v súvislosti so zrušením uznesenia vlády SR 

č. 336/2022 k návrhu zákona o financovaní voľného času dieťaťa a o zmene a doplnení 

niektorých zákonov o -12 osôb. 
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Zvýšenie limitu počtu zamestnancov v organizácii Úrad vládneho auditu súvisí s výkonom 

vládneho auditu Plánu obnovy a odolnosti SR o 13 osôb, v organizácii Finančné 

riaditeľstvo SR s rozšírením pracoviska osobnej dopravy na cestnom hraničnom priechode 

Vyšné Nemecké o 35 osôb, v organizácii DataCentrum s posilnením odboru prevádzky IS 

a metodickej podpory CKS o 5 osôb. Zníženie limitu počtu zamestnancov súvisí so zmenou 

priamo riadenej rozpočtovej organizácie VDZ Financie na príspevkovú organizáciu o -28 osôb.  

Systemizácia príslušníkov finančnej správy na rok 2024 je navrhnutá v počte 8 768 osôb, z toho 

ozbrojení príslušníci finančnej správy v počte 3 201 osôb a neozbrojení príslušníci finančnej 

správy v počte 5 567 osôb. Objem finančných prostriedkov na služobné príjmy príslušníkov 

finančnej správy je navrhnutý vo výške 221 034 715 eur, z toho ozbrojení príslušníci 

finančnej správy vo výške 85 779 759 eur a neozbrojení príslušníci finančnej správy 

vo výške 135 254 956 eur.  

Rozpočet mzdových prostriedkov aparátu ústredného orgánu MF SR na rok 2024 je navrhnutý 

vo výške 26 602 148 eur, z toho mzdové prostriedky Plánu obnovy a odolnosti sú vo výške 

1 039 336 eur.  

Tabuľka 19 Návrh rozpočtu miezd, služobných príjmov a OOV kapitoly MF SR na roky 2024 – 2026 (v eurách) 

Organizácia 
Skutočnosť 

2021 

Skutočnosť 

2022 

Rozpočet 

2023 

Návrh 

2024 

Návrh 

2025 

Návrh 

2026 

MF SR – úrad  20 899 893 22 370 042 21 416 327 26 602 148 26 630 205 26 658 198 

Úrad vládneho auditu 6 237 992 6 833 119 3 445 734 7 134 429 7 134 429 7 134 429 

Finančné riaditeľstvo SR 188 423 643 193 030 501 220 318 633 235 147 618 235 586 818 235 586 818 

DataCentrum 2 215 589 2 433 695 3 094 608 3 546 732 3 546 732 3 546 732 

VDZ Financie 417 623 435 323 519 705       

Štátna pokladnica 2 126 380 2 672 812 2 423 040 2 841 754 2 841 754 2 841 754 

ARDAL 807 604 895 468 1 161 613 1 236 556 1 236 556 1 236 556 

Úrad pre reguláciu hazardných hier 2 807 897 2 933 292 3 900 665 4 152 321 4 152 321 4 152 321 

Kapitola MF SR 223 936 621 231 604 252 256 280 325 280 661 558 281 128 815 281 156 808 

V návrhu rozpočtu mzdových prostriedkov na rok 2024 nie je zahrnuté financovanie 

administratívnych kapacít osobitne sledovaných prijatých v zmysle uznesenia vlády SR č. 488 

z 27. septembra 2023 k stanoveniu počtu administratívnych kapacít financovaných z technickej 

pomoci fondov Európskej únie v programovom období 2021 – 2027 a nastaveniu systému 

financovania administratívnych kapacít v programovom období 2021 – 2027. Finančné krytie 

administratívnych kapacít osobitnej sledovaných sa bude realizovať refundáciou mzdových 

prostriedkov v priebehu roka z technickej pomoci fondov Európskej únie v programovom 

období 2021 – 2027. Financovanie administratívnych kapacít kmeňových je v zmysle 

uznesenia vlády SR č. 488/2023 zabezpečené v rámci limitu mzdových prostriedkov návrhu 

rozpočtu.  

Tabuľka 20 Limit počtu zamestnancov kapitoly MF SR na rok 2024 (osoby) 

Organizácia 
Limit počtu 

zamestnancov 

z toho: 
Limit počtu 

zamestnancov 

bez AKOS 

a POO 

administratívne 

kapacity 

z toho:  zamestnanci 

Plánu obnovy 

a odolnosti SR 
(POO)  

administratívne 

kapacity osobitne 
sledované (AKOS) 

MF SR – úrad  890 157 107 8 775 

Úrad vládneho auditu 318 161 52 30 236 

Finančné riaditeľstvo SR 9 445       9 445 

DataCentrum 123 15 6   117 

VDZ Financie 0       0 

Štátna pokladnica 96       96 

ARDAL 20       20 

Úrad pre reguláciu hazardných hier 113       113 

Kapitola MF SR 11 005 333 165 38 10 802 
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Roky 2025 a 2026 

Mzdy, platy, služobné príjmy a OOV vrátane prostriedkov Plánu obnovy a odolnosti 

sú navrhnuté pre kapitolu MF SR na rok 2025 vo výške 281 128 815 eur pri počte 

zamestnancov 11 030 osôb a na rok 2026 vo výške 281 156 808 eur pri počte zamestnancov 

11 030 osôb. Úprava počtu zamestnancov na roky 2025 a 2026 súvisí s rozšírením pracoviska 

osobnej dopravy na cestnom hraničnom priechode Vyšné Nemecké o 25 osôb.  

Z prostriedkov Plánu obnovy a odolnosti sú na roky 2025 a 2026 rozpočtované mzdové 

výdavky v sume 1 066 550 eur a 1 094 543 eur. 

2.1.2. Poistné a príspevok do poisťovní 

Rok 2024 

Prostriedky kapitoly MF SR v kategórii poistné a príspevok do poisťovní sú na rok 2024 

navrhnuté v sume 102 477 226 eur.  

V porovnaní so schváleným rozpočtom na rok 2023 je návrh rozpočtu na rok 2024 vyšší 

o 8 489 604 eur (o 9,0 %). Medziročný rast výdavkov súvisí najmä s valorizáciou mzdových 

výdavkov zamestnancov od 1. januára 2023 o 7 % a od 1. septembra 2023 o 10 % v zmysle 

kolektívnych zmlúv vyššieho stupňa.  

Tabuľka 21 Návrh rozpočtu na poistné a príspevok do poisťovní na roky 2024 – 2026 (v eurách) 

Organizácia 
Skutočnosť 

2021 

Skutočnosť 

2022 

Rozpočet 

2023 

Návrh 

2024 

Návrh 

2025 

Návrh 

2026 

MF SR – úrad 8 099 065 8 774 626 8 229 002 9 659 539 9 669 843 9 682 165 

Úrad vládneho auditu 2 353 731 2 539 346 1 348 284 2 659 083 2 659 083 2 659 083 

Finančné riaditeľstvo SR 68 566 341 70 022 042 80 343 320 85 857 990 86 016 981 86 016 981 

DataCentrum 806 367 886 347 1 081 570 1 239 587 1 239 587 1 239 587 

VDZ Financie 174 840 186 264 201 191       

Štátna pokladnica 822 363 1 005 704 912 598 1 111 983 1 121 975 1 132 965 

ARDAL 295 282 327 822 422 899 449 733 449 733 449 733 

Úrad pre reguláciu hazardných hier 1 099 826 1 147 432 1 448 758 1 499 311 1 499 311 1 499 311 

Kapitola MF SR 82 217 815  84 889 583 93 987 622 102 477 226 102 656 513 102 679 825 

Roky 2025 a 2026 

Na rok 2025 má kapitola MF SR navrhnutý rozpočet výdavkov na poistné a príspevok 

do poisťovní v sume 102 656 513 eur a na rok 2026 v sume 102 679 825 eur.  

2.1.3. Tovary a služby 

Rok 2024 

Na rok 2024 je pre kapitolu MF SR navrhnutá výška výdavkov na tovary a služby 

v sume 195 719 601 eur. 

V porovnaní so schváleným rozpočtom na rok 2023 je rozpočet výdavkov na tovary a služby 

nižší o 6 906 761 eur (o 3,4 %).  

Pri porovnaní so skutočným čerpaním v roku 2022 je návrh rozpočtu na rok 2024 vyšší 

o 23 051 370 eur (o 13,4 %). Po odpočítaní prostriedkov EÚ a príslušného spolufinancovania, 

spolufinancovania k programom EÚ, prostriedkov rozpočtovaných pred rokom 2022 

a čerpaných v roku 2022 a iných zdrojov (§ 17 ods. 4 zákona o rozpočtových pravidlách 

verejnej správy) je navrhnutá suma výdavkov na rok 2024 vyššia oproti skutočnosti roku 2022 

o 28 852 184 eur (o 17,3 %). 
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Tabuľka 22 Návrh rozpočtu výdavkov na tovary a služby na roky 2024 – 2026 (v eurách) 

Organizácia 
Skutočnosť 

2021 

Skutočnosť 

2022 

Rozpočet 

2023 

Návrh 

2024 

Návrh 

2025 

Návrh 

2026 

MF SR – úrad 54 050 061 65 939 830 71 347 672 64 511 991 65 977 948 66 555 911 

Úrad vládneho auditu 821 135 1 050 867 680 027 882 827 895 133 890 996 

Finančné riaditeľstvo SR 64 312 019 67 312 873 92 101 719 91 027 687 90 039 117 90 880 805 

DataCentrum 30 524 442 31 968 755 31 427 705 31 937 220 31 662 220 31 662 220 

VDZ Financie 501 980 494 604 472 249       

Štátna pokladnica 3 213 857 3 294 584 3 852 697 4 091 631 4 499 154 4 396 612 

ARDAL 714 859 824 548 976 613 965 772 973 472 972 972 

Úrad pre reguláciu hazardných hier 1 362 692 1 782 170 1 767 680 2 302 473 2 442 473 2 592 473 

Kapitola MF SR 155 501 045 172 668 231 202 626 362 195 719 601 196 489 517 197 951 989 

V rozpočte tovarov a služieb sú zahrnuté najmä nasledovné aktivity: 

 výkon funkcií finančnej správy 53 739 161 eur, 

o energie 8 296 015 eur, 

 elektrická energia  4 158 757 eur, 

 tepelná energia 2 465 234 eur, 

o pracovné odevy, obuv a pracovné pomôcky 7 414 053 eur, 

 rovnošaty 5 482 855 eur, 

 ochranné pracovné pomôcky pre ozbrojených 

príslušníkov 1 001 383 eur, 

 naturálne náležitosti 720 000 eur, 

o nájomné za nájom budov, objektov alebo ich častí 6 437 122 eur, 

 nájomné za nájom administratívnych budov 5 853 465 eur, 

o všeobecné služby 5 317 931 eur, 

 upratovacie služby 2 050 074 eur, 

 správa budov 773 144 eur, 

 elektronické prístupové služby 432 658 eur, 

o prídel do sociálneho fondu 2 785 977 eur, 

o všeobecný materiál 2 160 801 eur, 

 tonery 500 000 eur, 

o údržba budov, objektov alebo ich častí 2 065 448 eur, 

o špeciálny materiál 1 798 815 eur, 

 zbrane 461 000 eur, 

 náboje, strelivo 390 000 eur, 

 špeciálna výbava pre Jednotku služobných zákrokov 

KÚ FS a ozbrojených príslušníkov finančnej správy 355 510 eur, 

o palivo, mazivá, oleje, špeciálne kvapaliny 1 618 038 eur, 

o poštové služby 1 585 000 eur, 

 poštovné 1 200 000 eur, 

o servis, údržba, opravy vozidiel 1 448 701 eur, 

o špeciálne služby 1 446 247 eur, 

 ochrana objektov 818 791 eur, 

 mobilné skenovanie na hraničných prechodoch 430 000 eur, 

o náhrady 1 287 800 eur, 

 náhrady na rekreačné pobyty 827 300 eur, 

o odmeny zamestnancov mimopracovného pomeru (pomocné 

administratívne práce, podporné činnosti, odborný dozor pri 

streleckej príprave ozbrojených príslušníkov finančnej správy 

a pod.) 1 200 751 eur, 

o poplatky a odvody 1 000 100 eur, 
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 trovy konania 771 400 eur, 

o tuzemské pracovné cesty 755 752 eur, 

o školenia, kurzy, semináre 674 610 eur, 

o údržba prevádzkových strojov, prístrojov, zariadení, techniky 

a náradia 659 162 eur, 

o interiérové vybavenie 638 475 eur, 

o dane 632 618 eur, 

 dane z nehnuteľnosti 362 373 eur, 

o vodné, stočné  584 029 eur, 

o potraviny  480 000 eur, 

o stravovanie 463 680 eur, 

o pokuty a penále 420 996 eur, 

 úrok podľa § 79 ods. 3 zákona 563/2009 Z. z.  229 996 eur, 

 úrok podľa § 79a ods. 3 zákona 222/2004 Z. z. 191 000 eur, 

 tvorba a implementácia politík 15 934 638 eur, 

o bežná prevádzka úradu ministerstva financií 6 525 327 eur, 

o arbitráže vedené voči SR 2 866 000 eur, 

o bežná prevádzka DataCentra (najmä energie, špeciálne služby 

a všeobecné služby)  3 157 992 eur, 

o audit konsolidovanej účtovnej závierky 1 294 320 eur, 

o špeciálne služby úradu ministerstva financií 1 254 389 eur, 

o bežná prevádzka Štátnej pokladnice (najmä energie, špeciálne 

služby, všeobecné služby, odmeny zamestnancov 

mimopracovného pomeru) 652 175 eur, 

o bežná prevádzka ARDAL (najmä refundácia výdavkov 

Štátnej pokladnici za priestory, právne služby a poradenstvo, 

všeobecné služby, cestovné náhrady)  184 435 eur, 

 systém centrálnej evidencie poplatkov a dostupnosti kontrolných 

známok na označovanie spotrebiteľských balení liehu a tabakových 

výrobkov 12 767 287 eur, 

o eKolky  10 848 925 eur, 

o kontrolné známky  1 918 362 eur, 

 výkon kontrolných a audítorských funkcií vo verejných financiách 2 053 625 eur, 

o externalizácia výkonu auditov operácií 1 092 906 eur, 

o bežná prevádzka Úradu vládneho auditu (najmä energie, 

prídel do sociálneho fondu, tuzemské pracovné cesty, 

všeobecné služby, palivo, mazivá, oleje, špeciálne kvapaliny, 

špeciálne služby, všeobecný materiál, náhrady) 672 489 eur, 

o výdavky spojené so zabezpečením auditu Plánu obnovy 

a odolnosti 146 580 eur, 

o vzdelávanie v oblasti auditu a kontroly 137 000 eur, 

o prístupy do databáz a cenníkov 4 650 eur, 

 regulácia hazardných hier 1 560 680 eur, 

o bežná prevádzka Úradu pre reguláciu hazardných hier (najmä 

nájomné za nájom budov, objektov alebo ich častí, energie, 

odmeny zamestnancov mimopracovného pomeru, 

stravovanie, všeobecné služby) 1 560 680 eur. 

V rámci medzirezortného programu, ktorým sa sledujú informačné technológie financované 

zo štátneho rozpočtu, zabezpečuje kapitola MF SR v celkovej sume 109 501 910 eur, na tieto 

systémy: 
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 centrálne licenčné zmluvné vzťahy 19 537 891 eur, 

o Oracle – podpora licencií 9 500 000 eur, 

o SAP – podpora licencií 7 216 742 eur, 

o SAP – cloudové služby PaaS, SaaS 2 721 149 eur, 

o Oracle – podpora hardvéru 100 000 eur, 

 podporná infraštruktúra pre informačné systémy riadenia verejných 

financií 18 502 799 eur, 

o komunikačno-technologická infraštruktúra na zabezpečenie 

dátovej komunikácie (KTI a KTI 2)  12 796 851 eur, 

o údržba softvéru (najmä bezpečnosť a monitorovanie IS 

prevádzkované prostredníctvom DataCentra, ekonomické 

informačné systémy pre rezorty, register osobitných 

ponukových konaní, maintenance Citrix, VMware, atď.)  5 705 948 eur, 

 Jedinečný identifikátor tabakových výrobkov 786 279 eur, 

 podporná infraštruktúra 17 180 502 eur, 

o podporná infraštruktúra pre finančné riaditeľstvo 14 675 189 eur, 

 hardvérová podpora techniky pre produkčné systémy  4 886 234 eur, 

 nákup výpočtovej techniky  2 089 984 eur, 

 telefónne poplatky 1 301 832 eur, 

 poskytovanie služieb časovej pečiatky 1 200 000 eur, 

 nájom výpočtovej techniky (tlačiarne a služby tlače) 1 000 000 eur, 

 služby call centra 520 000 eur, 

 licencie pre zálohovací systém 400 000 eur, 

 pozáručný servis existujúcej výpočtovej techniky, 

revízie zariadení, profylaktika  400 000 eur, 

 údržba telekomunikačnej techniky 150 000 eur, 

o podporná infraštruktúra pre ministerstvo financií 1 135 046 eur, 

 paušál pre APV PUZUV, servisná činnosť, nákup 

počítačových zariadení, tlačiarní a príslušenstva, 

údržba licencií Eviews, MATLAB a VmMware, nákup 

a údržba výpočtovej techniky a drobného softvéru 

v rámci, podpora zariadení dátovej sály, pozáručný 

servis výpočtovej techniky 876 001 eur, 

 telekomunikačná technika, hlasové, internetové služby 

a služby káblovej TV, nákup mobilných telefónov 156 474 eur, 

 právne služby 72 571 eur, 

 vzdelávacie aktivity k informačným systémom 30 000 eur, 

o podporná infraštruktúra pre DataCentrum 683 587 eur, 

 údržba výpočtovej techniky  243 587 eur, 

 nákup výpočtovej techniky 150 000 eur, 

o podporná infraštruktúra pre Štátnu pokladnicu 382 944 eur, 

 údržba výpočtovej techniky 205 000 eur, 

 licencie 48 000 eur, 

o podporná infraštruktúra pre ARDAL 180 227 eur, 

 servis, podpora a licencie súvisiace s prevádzkou IKT 

zabezpečované prostredníctvom DataCentra 140 000 eur, 

o podporná infraštruktúra pre Úrad vládneho auditu 94 850 eur, 

o podporná infraštruktúra pre Úrad pre reguláciu hazardných 

hier 28 659 eur, 

 Informačný systém pre systém štátnej pokladnice 13 113 100 eur, 
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o prevádzková podpora (správa používateľských práv, služby 

tretej úrovne CPU, vytváranie certifikátov pre vstup do IS ŠP, 

dohľad a administrácia aplikácií a databáz, aktivácia 

a testovanie záložného centra) 4 212 000 eur, 

o softvérová a hardvérová podpora (najmä starostlivosť, dohľad 

a prevádzka všetkých softvérových a hardvérových 

komponentov – inštalácia a údržba operačných systémov, 

správa serverov, diskových polí, backup zariadení, atď., 

servisná úroveň 24x7 pre hardvér a softvér)  3 255 927 eur, 

o aplikačná podpora pre IS pre systém ŠP – podpora existujúcej 

funkcionality (paušál) a zmeny funkcionality (nadpaušál) 

modulov SAP Účtovníctvo, SAP Výkazníctvo, ManEx, 

PlarEx, AccoMan, PayEx, UseMan, Archman, FlexMan, 

Archív, Archív dokumentov – skenovanie, platobná brána ŠP, 

Back office procesy pre priame platby, BPM, integračná 

platforma SAP PI, MPDR 3 011 125 eur, 

o aplikačná podpora a údržba informačného systému 2 033 468 eur, 

o podpora licencií Wallstreet Suite 237 932 eur, 

o prístupové práva do obchodného systému Bloomberg 115 651 eur, 

o prístupové práva do systému Refinitiv (Thomson – Reuters) 100 251 eur, 

o podpora od spoločnosti PreFIS, a. s. 85 440 eur, 

 Rozpočtový informačný systém 9 587 963 eur, 

o aplikačná podpora Rozpočtového informačného systému 7 044 048 eur, 

o správa aplikácie, databáz, podpora užívateľom 

prostredníctvom CPU  2 124 915 eur, 

o úprava Registra účtovných závierok a KRUZ 401 000 eur, 

o školenia 18 000 eur, 

 Vybudovanie nosnej infraštruktúry  3 695 088 eur, 

o technická podpora projektu 3 695 088 eur, 

 Centrálny elektronický priečinok  2 789 331 eur, 

o podpora prevádzky systému, profylaktika, monitoring, 

hardvérová podpora, zmeny konfigurácie 2 789 331 eur, 

 eKasa 2 233 969 eur, 

o technická podpora (helpdesk, riešenie incidentov, problémov, 

update) v IS eKasa  1 464 049 eur, 

o vydávanie a obnova softvérových certifikátov DISIG 453 120 eur, 

o databázový systém pre eKasa  244 800 eur, 

o licencie ePeňaženka 72 000 eur, 

 Integrovaný systém finančnej správy – správa daní 2 200 000 eur, 

o rutinná a štandardná údržba softvéru 2 200 000 eur, 

 Portál finančnej správy 2 104 037 eur, 

o aplikačná podpora APV portál finančnej správy  2 104 037 eur, 

 Centrálny ekonomický systém 1 534 147 eur, 

o aplikačná podpora pre CES 1 086 510 eur, 

o služby v oblasti informačno-komunikačných technológií 422 637 eur, 

o záložná linka do DataCentra pre CES 25 000 eur, 

 Alladin 1 500 000 eur, 

o technická podpora informačného systému (podpora činnosti 

kontroly v oblasti boja proti podvodom) 1 500 000 eur, 

 Centrálny účtovný systém 1 086 000 eur, 
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o aplikačná podpora IS ESO 705 000 eur, 

o aplikačná podpora pre systém Administratívnych centier 360 000 eur, 

o podpora pre licencie Tableau a Vertica 21 000 eur, 

 Automatická výmena informácií 1 005 923 eur, 

o technická podpora informačného systému 1 005 923 eur, 

 Data Warehouse 1 005 087 eur, 

o technická podpora informačného systému 1 005 087 eur, 

 Virtuálna registračná pokladnica 1 000 000 eur, 

o technická podpora informačného systému (Helpdesk, riešenie 

incidentov, drobné úpravy) 1 000 000 eur, 

 Dokumentačný systém 895 000 eur, 

o údržba licencií Fabasoft 600 000 eur, 

o aplikačná podpora DKS  205 000 eur, 

o nákup licencií Fabasoft  90 000 eur, 

 Systém správy nepriamych daní 840 000 eur, 

o technická podpora informačného systému 840 000 eur, 

 Deklaračný systém 831 167 eur, 

o technická podpora informačného systému 831 167 eur, 

 Centrálny konsolidačný systém 708 000 eur, 

o aplikačná podpora a údržba CKS 650 000 eur, 

o úpravy CKS 58 000 eur, 

 Analytický Informačný Systém Rizík 648 000 eur, 

o technická podpora informačného systému 648 000 eur, 

 informačná a kybernetická bezpečnosť 625 000 eur, 

o podpora licencii na systém vzdelávania zamestnancov 

v oblasti informačnej a kybernetickej bezpečnosti, podpora 

Mobile Device Management, LAB, SIEM, podpora hardvéru 230 000 eur, 

o audity a analýzy 170 000 eur, 

o zavedenie systému kontinuity činností 150 000 eur, 

o školenia 75 000 eur, 

 Informačný systém Kontrolný výkaz DPH 558 720 eur, 

o technická podpora informačného systému 558 720 eur, 

 DR SCAN 522 804 eur, 

o technická podpora informačného systému 522 804 eur, 

 Informačný systém hazardných hier 492 411 eur, 

o údržba unikátneho softvéru 486 911 eur, 

 Taric Kvóty Dohľad 490 036 eur, 

o rutinná a štandardná údržba softvéru 490 036 eur, 

 VAT Information Exchange System 454 816 eur, 

o technická podpora informačného systému 454 816 eur, 

 Value-added tax refund 454 815 eur, 

o technická podpora informačného systému 454 815 eur, 

 rozšírenie analytických nástrojov 400 000 eur, 

o technická podpora informačného systému vrátane Indexu 

daňovej spoľahlivosti 400 000 eur, 

 špecializované systémy 392 516 eur, 

o informačné systémy v správe finančného riaditeľstva, 

napr. CESOP, IDEA, Foodman, Citrix, Live Agent, Portál 
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odmeňovania, a pod. (nákup softvéru, licencií, technická 

podpora systémov, školenia)  371 050 eur, 

o Monitoring platobných operácií v prostredí Štátnej pokladnice 

(SLA) 20 000 eur, 

o knižničný systém Clavius 1 466 eur, 

 Konsolidovaný register účtovných závierok 392 426 eur, 

o technická podpora informačného systému 392 426 eur, 

 Tranzitný informačný systém 375 543 eur, 

o technická podpora informačného systému 375 543 eur, 

 Reformný daňový systém 361 680 eur, 

o technická podpora archívneho IS RDS (Helpdesk, riešenie 

incidentov, drobné úpravy systému) 361 680 eur, 

 Administratívny informačný systém 330 136 eur, 

o technická podpora informačného systému 330 136 eur, 

 Národný systém analýzy rizika 309 424 eur, 

o technická podpora NSAR, SKR, EKR 309 424 eur, 

 systémy vnútornej správy 242 554 eur, 

o systémy vnútornej správy MF SR – úrad (profylaktická 

kontrola a pozáručný servis dochádzkového systému ANeT, 

údržba webového sídla a intranetu MF SR, Open data portál, 

serverové licencie) 98 519 eur, 

o systémy vnútornej správy Úradu vládneho auditu 115 488 eur, 

o systémy vnútornej správy Štátnej pokladnice 25 387 eur, 

o systémy vnútornej správy Úradu pre reguláciu hazardných 

hier 2 630 eur, 

o systémy vnútornej správy ARDAL 530 eur, 

 Informačný systém kontrolórov S-ISK 216 000 eur, 

o technická podpora informačného systému 216 000 eur, 

 Centrálny register účtov 201 960 eur, 

o údržba systému 201 960 eur, 

 Informačný systém účtovníctva fondov  192 456 eur, 

o aplikačná podpora a paušálne platby  192 456 eur, 

 Manažment údajov dátových balíčkov ÚRHH 131 693 eur, 

o dátová analytická platforma (SLA) 131 693 eur, 

 Informačný systém kontrolných známok 100 000 eur, 

o technická podpora informačného systému 100 000 eur, 

 Informačný systém Register vylúčených osôb (IS RVO) 86 400 eur, 

o údržba unikátneho softvéru  86 400 eur, 

 Informačná podpora pre exekútorov 81 000 eur, 

o technická podpora IS IPEX (Helpdesk, riešenie incidentov, 

drobné úpravy systému) 81 000 eur, 

 Mini One stop shop 77 516 eur, 

o technická podpora informačného systému 77 516 eur, 

 Garančný systém 14 000 eur, 

o technická podpora informačného systému 14 000 eur. 

Finančné riaditeľstvo SR vysiela civilných expertov do aktivít krízového manažmentu mimo 

územia SR, na čo má v rozpočte zabezpečených 34 000 eur. Súčasne rozpočtuje finančné 

prostriedky v sume 6 100 eur na úlohy súvisiace s hospodárskou mobilizáciou. Úrad 

ministerstva financií má v rozpočte zabezpečené výdavky na plnenie úloh rozvojovej 
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spolupráce (zahraničná ekonomická pomoc – poskytovanie služieb PSLO (Private Sector 

Liaison Officer) a Fin4Dev) v sume 122 200 eur. 

Tabuľka 23 Najvýraznejšie zmeny v porovnaní so schváleným rozpočtom na rok 2023 (v eurách) 

Výdavok 
Rozpočet 

2023 

Návrh 

2024 
Rozdiel 

Centrálne licenčné zmluvné vzťahy 11 631 708 19 537 891 +7 906 183 

Údržba unikátneho softvéru 1 260 069 7 216 742 +5 956 673 

Nájomné za nájom softvéru  2 721 149 +2 721 149 

Údržba špecializovaného konfigurovateľného softvéru a krabicového softvéru 10 371 639 9 500 000 -871 639 

Rozpočtový informačný systém  7 712 126 9 587 963 +1 875 837 

Údržba unikátneho softvéru 1 278 345 2 878 973 +1 600 628 

Služby v oblasti informačno-komunikačných technológií 6 415 781 6 690 990 +275 209 

Podporná infraštruktúra 15 573 160 17 180 502 +1 607 342 

Licencie 120 000 1 025 335 +905 335 

Nájomné za nájom výpočtovej techniky 500 000 1 000 000 +500 000 

Telekomunikačné služby 1 777 599 2 150 819 +373 220 

Služby v oblasti informačno-komunikačných technológií 1 399 000 1 744 000 +345 000 

Údržba prevádzkových strojov, prístrojov, zariadení, techniky a náradia 3 360 246 947 +243 587 

Údržba špecializovaného konfigurovateľného softvéru a krabicového softvéru 401 048 602 419 +201 371 

Výpočtová technika 2 571 717 2 739 254 +167 537 

Školenia, kurzy, semináre, porady, konferencie, sympóziá 613 560 30 200 -583 360 

Údržba výpočtovej techniky 6 451 520 5 831 989 -619 531 

Virtuálna registračná pokladnica  1 000 000 +1 000 000 

Údržba unikátneho softvéru  1 000 000 +1 000 000 

Výkon funkcií finančnej správy 56 189 768 53 739 161 -2 450 607 

Pracovné odevy, obuv a pracovné pomôcky 5 721 621 7 414 053 +1 692 432 

Energie 6 843 619 8 296 015 +1 452 396 

Náhrady 2 376 834 1 287 800 -1 089 034 

Stravovanie 1 601 925 463 680 -1 138 245 

Špeciálny materiál 3 229 177 1 798 815 -1 430 362 

Špeciálne služby 3 518 609 1 446 247 -2 072 362 

Tvorba a implementácia politík 20 333 919 15 934 638 -4 399 281 

Energie 2 552 107 3 190 228 +638 121 

Údržba budov, objektov alebo ich častí 1 682 514 1 315 349 -367 165 

Špeciálne služby 10 407 466 5 901 739 -4 505 727 

eKasa 6 730 955 2 233 969 -4 496 986 

Softvér  316 800 +316 800 

Údržba unikátneho softvéru 2 297 915 1 464 049 -833 866 

Služby v oblasti informačno-komunikačných technológií 1 034 640  -1 034 640 

Komunikačná infraštruktúra 3 398 400 453 120 -2 945 280 

Centrálny ekonomický systém 9 055 405 1 534 147 -7 521 258 

Služby v oblasti informačno-komunikačných technológií 1 600 000 1 059 147 -540 853 

Nájomné za nájom softvéru 644 253  -644 253 

Údržba unikátneho softvéru 6 811 152 450 000 -6 361 152 

Na centrálne licenčné zmluvné vzťahy rozpočtuje úrad ministerstva financií o 7 906 183 eur 

viac ako na rok 2023. Dôvodom je zmena rozpočtovania časti výdavkov na licencie a služby 

SAP, ktoré boli v roku 2023 súčasťou rozpočtu na Centrálny ekonomický systém. 

Výdavky na Rozpočtový informačný systém medziročne rastú o 1 875 837 eur. Aj v tomto 

prípade je rast spôsobený adresnejším zatriedením časti výdavkov v rámci rozpočtu DataCentra 

s tým, že ich účel ostáva nezmenený. 

Výdavky na podpornú infraštruktúru medziročne rastú o 1 607 342 eur. Dôvodom sú najmä 

vyššie výdavky Finančného riaditeľstva SR na licencie o 872 835 eur. 
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Nárast výdavkov na Virtuálnu registračnú pokladnicu o 1 000 000 eur súvisí so zmenou 

rozpočtovania jej technickej podpory, ktorá bola v roku 2023 rozpočtovaná v rámci projektu 

eKasa. 

Výdavky na Automatickú výmenu informácií, ktorú zabezpečuje Finančné riaditeľstvo SR, 

medziročne rastú o 814 891 eur, a to z dôvodu vyšších výdavkov na technickú podporu 

informačného systému. 

Naopak, medziročne klesajú najmä výdavkov na Centrálny ekonomický systém 

o 7 521 258 eur, čo súvisí s najmä s presunom výdavkov na licencie a služby SAP do rozpočtu 

na centrálne licenčné zmluvné vzťahy, zmenou klasifikácie časti výdavkov na obstaranie 

softvéru a jej presunom do rozpočtu kapitálových výdavkov, nižšími výdavkami na nájomné 

za nájom softvéru a na služby v oblasti IKT. 

Pokles výdavkov na eKasu o 4 496 986 eur súvisí so zníženými výdavkami na vydávanie 

a obnovu softvérových certifikátov DISIG, ako aj s adresnejším zatriedením výdavkov 

na podporu Virtuálnej registračnej pokladnice.  

V porovnaní s rokom 2023 sa znižujú výdavky na tvorbu a implementáciu politík 

o 4 399 281 eur. Pokles je zrejmý najmä u výdavkov na špeciálne služby úradu ministerstva. 

Dôvodom je čiastočná realokácia výdavkov v prospech iných potrieb nielen v úrade 

ministerstva, ale aj v ďalších organizáciách kapitoly, a to podľa vykonaných rozpočtových 

opatrení v roku 2023.  

Medziročný pokles výdavkov na Informačný systém pre systém štátnej pokladnice 

o 1 881 831 eur je spojený so zmenou zatriedenia týchto IT výdavkov v rámci DataCentra. 

Roky 2025 a 2026 

Na rok 2025 má kapitola MF SR navrhnutý rozpočet tovarov a služieb 

vo výške 196 489 517 eur, čo je o 769 916 eur viac ako v roku 2024 (o 0,4 %). 

V roku 2026 sa rozpočet na tovary a služby zvýši o 1 462 472 eur (o 0,7 %) na 197 951 989 eur. 

2.1.4. Bežné transfery 

Rok 2024 

Na rok 2024 má kapitola MF SR navrhnutý rozpočet na bežné transfery vo výške 

39 035 211 eur. 

V porovnaní so schváleným rozpočtom na rok 2023 majú organizácie kapitoly vyšší rozpočet 

na bežné transfery o 2 477 726 eur (o 6,8 %).  

Tabuľka 24 Návrh rozpočtu výdavkov na bežné transfery na roky 2024 – 2026 (v eurách) 

Organizácia 
Skutočnosť 

2021 
Skutočnosť 

2022 
Rozpočet 

2023 
Návrh 
2024 

Návrh 
2025 

Návrh 
2026 

MF SR – úrad  280 445 179 44 167 724 18 765 990 20 839 834 20 977 792 21 177 792 

Úrad vládneho auditu 94 457 270 928 208 000 304 496 292 190 296 327 

Finančné riaditeľstvo SR 9 288 718 12 085 480 17 393 242 17 634 845 17 661 274 17 661 274 

DataCentrum 42 896 75 064 34 490 34 490 34 490 34 490 

VDZ Financie 1 046 4 631 4 000       

Štátna pokladnica 63 089 105 385 69 263 87 196 87 196 87 196 

ARDAL 11 153 15 738 16 900 27 100 19 400 19 900 

Úrad pre reguláciu hazardných hier 28 213 59 646 65 600 107 250 117 250 117 250 

Kapitola MF SR 289 974 751 56 784 596 36 557 485 39 035 211 39 189 592 39 394 229 
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V porovnaní so schváleným rozpočtom na rok 2023 majú organizácie kapitoly vyšší rozpočet 

na bežné transfery o 2 477 726 eur (o 6,8 %).  

Rozpočet výdavkov úradu ministerstva financií súvisiacich s členstvom v záujmovom združení 

právnických osôb DEUS (DataCentrum elektronizácie územnej samosprávy Slovenska) 

je vo výške 2 200 000 eur. 

Bežné transfery v sume 150 000 eur rozpočtuje úrad ministerstva ako členský príspevok 

vyplývajúci z Národnej stratégie digitálnych zručností Slovenskej republiky a Akčného plánu 

na roky 2023 – 2026. Členské príspevky Finančného riaditeľstva SR do AIVD (Asociácia 

inštitúcií vzdelávania dospelých v SR) sú vo výške 100 eur a do SANET (Slovenská 

akademická sieť) vo výške 33 eur. 

Súčasťou rozpočtu kapitoly MF SR sú výdavky na zahraničnú ekonomickú pomoc 

v sume 10 880 000 eur, z ktorých je 10 757 800 eur rozpočtovaných ako bežný transfer pre: 

 Eximbanku SR na poskytovanie zvýhodnených vývozných úverov 3 280 000 eur, 

 Fondy technickej asistencie a iné fondy s medzinárodnými 

finančnými inštitúciami a medzinárodnými organizáciami 2 337 800 eur, 

 UNDP (United Nations Development Programme – Rozvojový 

program OSN) na Verejné a súkromné financie pre rozvoj 2 000 000 eur, 

 UNDP (United Nations Development Programme – Rozvojový 

program OSN) do Slovenského transformačného fondu 1 000 000 eur, 

 Program PEFA (Public Expenditure and Financial Accountability 

– Verejné výdavky a finančná zodpovednosť) 750 000 eur, 

 CEB (Council of Europe Development Bank – Rozvojová banka Rady 

Európy) do Slovenského fondu na podporu inkluzívneho rastu 500 000 eur, 

 EBRD (European Bank for Reconstruction and Development 

– Európska banka pre obnovu a rozvoj) do fondu ESP 500 000 eur, 

 CEF (Centre of Excellence in Finance) 250 000 eur, 

 EBRD (European Bank for Reconstruction and Development 

– Európska banka pre obnovu a rozvoj) financovanie poradcu 

v konštituencii 140 000 eur. 

S výnimkou výdavkov pre Eximbanku SR na zvýhodnené vývozné úvery ide o transfery 

do medzinárodných organizácií. Ďalšími takýmito transfermi sú: 

 členský príspevok do WCO (World Customs Organization – Svetová 

colná organizácia) 34 000 eur, 

 členský príspevok OECD (Organisation for Economic Co-operation 

and Development – Organizácia pre hospodársku spoluprácu 

a rozvoj) na fórum daňových správ 30 000 eur, 

 členský príspevok do WHO (World Health Organization – Svetová 

zdravotnícka organizácia) 13 000 eur, 

 členský príspevok do OECD (Organisation for Economic 

Co-operation and Development – Organizácia pre hospodársku 

spoluprácu a rozvoj) 5 000 eur. 

Výdavky v sume 130 100 eur predstavujú bežné transfery inej právnickej osobe 

ako je medzinárodná organizácia. Ide o: 

 členský príspevok do BRUEGEL (The Brussels-based economic 

think tank – európsky ekonomický think tank v Bruseli) 85 000 eur, 
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 príspevok za členstvo do IOTA (Intra-European Organisation of Tax 

Administrations – Európska organizácia daňových správ) 30 000 eur, 

 členský príspevok SELEC (Centrum pre presadzovanie práva 

v juhovýchodnej Európe) v spolupráci s PZ SR za účelom boja proti 

cezhraničnému organizovanému zločinu 7 000 eur, 

 členský príspevok do PuRE-net (pracovné fórum na výmenu 

skúseností európskych inštitúcií, ktorých zameraním je riadenie 

a využívanie nehnuteľného majetku štátu) 3 600 eur, 

 členský príspevok do AICO (Association for Internal 

Communications – Asociácia pre internú komunikáciu) 2 000 eur, 

 členský príspevok do Českého inštitútu interných audítorov 1 000 eur, 

 International Association of Gaming Regulators, Inc.  850 eur, 

 Gaming Regulators European Forum  400 eur, 

 členský príspevok do ECSA (European Customs Sports Association 

– Európska colná športová asociácia) – krytie výdavkov na spoločne 

organizované športové aktivity colných a daňových správ Európskej 

únie 150 eur, 

 členský príspevok do IACM (International Association 

of Customs/Tax Museums Belgicko – Medzinárodná asociácia 

colných/daňových múzeí) 100 eur. 

Ďalšie bežné transfery sú rozpočtované na nemocenské dávky, odchodné a odstupné (najmä 

pre zamestnancov Ministerstva financií SR a Finančného riaditeľstva SR).  

Odchodné a úmrtné colníkov, resp. ozbrojených príslušníkov finančnej správy, rozpočtuje 

Finančné riaditeľstvo SR v súlade so zákonom o sociálnom zabezpečení policajtov a vojakov 

v sume 5 500 000 eur.  

Na úhradu výdavkov na činnosť Kancelárie Rady pre rozpočtovú zodpovednosť má úrad 

ministerstva financií vyčlenených 3 865 654 eur. Ide o bežný transfer pre Národnú banku 

Slovenska na refundáciu výdavkov Kancelárie Rady pre rozpočtovú zodpovednosť v zmysle 

ústavného zákona č. 493/2011 Z. z. o rozpočtovej zodpovednosti.  

Na činnosť Agentúry štátom podporovaného nájomného bývania má úrad ministerstva financií 

vyčlenený príspevok vo výške 887 348 eur. 

Na peňažné náležitosti v ozbrojených silách a ozbrojených zboroch (disciplinárne odmeny 

colníkov, resp. ozbrojených príslušníkov finančnej správy) je rozpočtovaných 700 000 eur.  

Na úhradu majetkovej ujmy má úrad ministerstva financií vyčlenených 301 040 eur. 

Ide o výdavky, ktoré boli do roku 2023 rozpočtované v kapitole Všeobecná pokladničná správa. 

Z rozpočtu úradu ministerstva financií bude v roku 2024 poskytnutý transfer Úradu pre dohľad 

nad výkonom auditu vo výške 268 000 eur. 

Po prvýkrát je v rozpočte úradu ministerstva financií zapracovaný príspevok zriaďovateľa 

na činnosť ním zriadenej príspevkovej organizácie VDZ Financie. Výška bežného transferu 

je na rok 2024 v sume 1 022 392 eur. 

V porovnaní so skutočnosťou roku 2022 je na bežné transfery rozpočtované o 17 749 385 eur 

menej (o 31,3 %). Po odpočítaní prostriedkov rozpočtovaných pred rokom 2022 a čerpaných 

v roku 2022, prostriedkov z rozpočtu EÚ a prostriedkov štátneho rozpočtu 

na ich spolufinancovanie je rozpočet bežných transferov vyšší o 16 715 018 eur (o 74,9 %). 

Dôvodmi medziročnej zmeny sú vyššie výdavky na rozvojovú spoluprácu a na stravovanie. 
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Roky 2025 a 2026 

Kapitola MF SR má na rok 2025 navrhnutý rozpočet na bežné transfery v sume 39 189 592 eur, 

čo je o 154 381 eur viac ako v roku 2024 (o 0,4 %). Na ďalší rok sú navrhnuté bežné transfery 

v sume 39 394 229 eur, čo je o 204 637 eur viac ako v roku 2025 (o 0,5 %). 

2.2. Kapitálové výdavky 

Rok 2024 

Na rok 2024 má kapitola MF SR navrhnutý rozpočet na kapitálové výdavky 

vo výške 66 430 901 eur, z toho: 

- obstarávanie kapitálových aktív vo výške 66 400 901 eur, 

- kapitálové transfery vo výške 30 000 eur. 

Kapitálové výdavky boli medzi organizácie kapitoly MF SR rozpísané takto. 

Tabuľka 25 Návrh rozpočtu kapitálových výdavkov kapitoly MF SR na roky 2024 – 2026 (v eurách) 

Organizácia 
Skutočnosť 

2021 

Skutočnosť 

2022 

Rozpočet 

2023 

Návrh 

2024 

Návrh 

2025 

Návrh 

2026 

MF SR – úrad 19 711 693 24 010 621 17 646 536 29 976 565 55 564 131 42 313 612 

Úrad vládneho auditu 142 928 190 448 79 800 267 600 169 800 169 800 

Finančné riaditeľstvo SR 28 801 425 21 712 761 7 638 515 34 780 766 17 371 017 13 582 909 

DataCentrum 3 699 929 9 599 592 603 970 603 970 603 970 603 970 

VDZ Financie 21 306 19 909 30 000    

Štátna pokladnica 68 921 2 074 238 31 500 652 000   

ARDAL  29 014  50 000   

Úrad pre reguláciu hazardných hier 640 022 143 328 100 000 100 000 100 000 100 000 

Kapitola MF SR 53 086 224 57 779 911 26 130 321 66 430 901 73 808 918 56 770 291 

Roky 2025 a 2026 

Na rok 2025 má kapitola MF SR navrhnutý rozpočet kapitálových výdavkov 

vo výške 73 808 918 eur, čo je o 7 378 017 eur viac ako na rok 2024 (o 11,1 %). 

Na rok 2026 sa rozpočet kapitálových výdavkov znižuje o 17 038 627 eur (o 23,1 %) 

na 56 770 291 eur. 

2.2.1. Obstarávanie kapitálových aktív 

Rok 2024 

Na rok 2024 má kapitola MF SR navrhnutý rozpočet na obstarávanie kapitálových aktív 

vo výške 66 400 901 eur, čo je o 40 270 580 eur viac (o 154,1 %), ako bol schválený rozpočet 

na rok 2023.  

Dôvodom tohto medziročného rastu sú najmä vyššie investície do rozvoja informačných 

systémov v správe úradu ministerstva financií a finančného riaditeľstva. Ide najmä o obstaranie 

softvéru pre Centrálny ekonomický systém a s ním súvisiace licencie SAP. Tieto zdroje 

sú zabezpečené presunom z rozpočtu na tovary a služby. Ďalšie kapitálové výdavky sú určené 

na zapracovanie legislatívnych zmien do jednotlivých informačných systémov, ktoré vyplývajú 

najmä z noviel zákonov o účtovníctve, DPH a dorovnávacej dani. Významná časť tejto časti 

rozpočtu je určená na rozvoj informačných systémov v zmysle uzatvorených a pripravovaných 

zmlúv, na zapracovanie užívateľských a bezpečnostných požiadaviek, ako aj na obnovu 

výpočtovej techniky, ktorá sa nerealizovala v predchádzajúcich rokoch. V rámci stavebnej 

činnosti sa pripravuje rozšírenie pracoviska osobnej dopravy na CHP Vyšné Nemecké. 
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Medziročný nárast výdavkov na stroje súvisí s obstaraním špeciálnej techniky na colné 

kontroly v rámci projektu CCEI, nákup dopravných prostriedkov, výmenu výťahov 

a klimatizácií. 

V porovnaní so skutočnosťou za rok 2022 je návrh rozpočtu na obstarávanie kapitálových aktív 

vyšší 8 620 990 eur (o 14,9 %). Medziročné porovnanie ovplyvňujú prostriedky EÚ, príslušné 

spolufinancovanie, spolufinancovanie k programom EÚ a najmä kapitálové výdavky 

rozpočtované pred rokom 2022 a čerpané v roku 2022. Bez všetkých týchto výdavkov, 

to znamená pri porovnaní prostriedkov štátneho rozpočtu príslušného roka, je rozpočet 

na obstarávanie kapitálových výdavkov vyšší o 52 832 086 eur (o 389,4 %).  

Rozpočet výdavkov na obstarávanie kapitálových aktív je rozdelený na: 

 tvorbu metodiky, riadenie, kontrola, vládny audit a vnútorný audit 

verejných financií 978 736 eur, 

 výber daní, cla, odvodov a príspevkov 13 320 778 eur. 

Tieto aktivity pozostávajú z nasledovných investičných projektov, ktoré organizácie 

kapitoly MF SR rozpočtujú na rok 2024:  

 Cestný hraničný priechod Vyšné Nemecké – FR SR 7 681 487 eur, 

o Finančné riaditeľstvo SR 7 681 487 eur, 

 Rekonštrukcie a stavebné úpravy objektov 3 402 436 eur, 

o Finančné riaditeľstvo SR 2 890 936 eur, 

o MF SR – úrad 379 500 eur, 

o Štátna pokladnica 132 000 eur, 

 Špeciálne stroje, prístroje a zariadenia 1 762 648 eur, 

o Finančné riaditeľstvo SR 1 762 648 eur, 

 Nákup dopravných prostriedkov 754 399 eur, 

o Finančné riaditeľstvo SR 508 499 eur, 

o MF SR – úrad 103 500 eur, 

o Úrad vládneho auditu 92 400 eur, 

o Agentúra pre riadenie dlhu a likvidity 50 000 eur, 

 Prevádzkové stroje, prístroje a zariadenia 628 136 eur, 

o Finančné riaditeľstvo SR 406 800 eur, 

o Úrad vládneho auditu 97 800 eur, 

o MF SR – úrad 96 000 eur, 

o DataCentrum 27 536 eur, 

 Výstavba a rekonštrukcia kotolní 70 408 eur, 

o Finančné riaditeľstvo SR 70 408 eur. 

V rámci medzirezortného programu, ktorým sa sledujú informačné technológie 

financované zo štátneho rozpočtu, zabezpečuje kapitola MF SR tieto systémy v celkovej sume 

47 268 320 eur: 

 centrálne licenčné zmluvné vzťahy 10 946 303 eur, 

 Centrálny ekonomický systém 9 366 085 eur, 

 Centrálny elektronický priečinok  3 891 003 eur, 

 Portál finančnej správy 3 298 313 eur, 

 Tranzitný informačný systém 2 268 246 eur, 

 eKasa 2 100 000 eur, 

 Deklaračný systém  1 893 691 eur, 

 podporná infraštruktúra 1 741 988 eur, 
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 Rozpočtový informačný systém  1 664 784 eur, 

 Integrovaný systém finančnej správy – správa daní 1 646 571 eur, 

 Centrálny konsolidačný systém 1 500 000 eur, 

 Systém správy nepriamych daní 1 140 000 eur, 

 Národný systém analýzy rizika 1 010 450 eur, 

 Data Warehouse 599 241 eur, 

 Centrálny účtovný systém 593 815 eur, 

 špecializované systémy 520 000 eur, 

 Informačný systém SMESK 500 000 eur, 

 podporná infraštruktúra pre informačné systémy riadenia verejných 

financií 500 000 eur, 

 Informačný systém Kontrolný výkaz DPH 400 000 eur, 

 Administratívny informačný systém 385 488 eur, 

 Informačný systém účtovníctva fondov  259 875 eur, 

 Informačný systém pre evidenciu a monitoring pomoci 248 160 eur, 

 systémy vnútornej správy 152 500 eur, 

 informačná a kybernetická bezpečnosť 135 000 eur, 

 DR SCAN 120 000 eur, 

 Centrálny register účtov 95 040 eur, 

 Automatická výmena informácií 93 367 eur, 

 VAT Information Exchange System 66 000 eur, 

 Informačný systém Register vylúčených osôb  54 264 eur, 

 Informačný systém hazardných hier 45 736 eur, 

 Konsolidovaný register účtovných závierok 32 400 eur. 

Na rok 2024 rozpočtuje Finančné riaditeľstvo SR aj nástroj finančnej podpory na vybavenie 

na colné kontroly (projekt CCEI) v sume 4 514 400 eur na nákup špeciálnej techniky 

a komponent Hercule v rámci programu Únie pre boj proti podvodom (EU Anti-Fraud 

Programme) v sume 318 667 eur na nákup špeciálnej techniky a zariadení. 

Tabuľka 26 Návrh rozpočtu vybraných investičných akcií kapitoly MF SR na roky 2024 – 2026 (v eurách) 

Číslo a názov IA Organizácia 
Programová 

časť 2024 

Rozpočet 

2023 

Návrh 

2024 

Návrh 

2025 

Návrh 

2026 

44000 SW – Informatizácia spoločnosti – SAP MF SR 0EK 0D 0D 876 708 9 983 303 10 376 697 15 000 000 

47557 Centrálny ekonomický systém – SW MF SR 0EK 0D 0O  5 058 721 8 093 271 1 636 511 

48601 PFS (zmluva č. 2015246202) FR SR 0EK 0D 0Q  3 298 313 3 800 000 3 800 000 

44002 Centrálny elektronický priečinok – 1 MF SR 0EK 0D 0R  1 100 000 2 103 566 3 512 215 

48776 Výpočtová technika (RD z r. 2024) FR SR 0EK 0D 03  1 073 154 2 348 000 2 737 000 

43988 Nákup softvéru – APV ŠR – RIS SW – 1 MF SR 0EK 0D 05 1 544 784 1 664 784 844 784 1 544 784 

43997 Centrálny konsolidačný systém – 1 MF SR 0EK 0D 0C 300 000 1 500 000 1 500 000 1 500 000 

44033 APV SYSNED (zmluva č. 91897/2018) FR SR 0EK 0D 11 1 140 000 1 140 000 1 140 000 1 189 741 

44034 APV SYSNED – Deklaračný systém... FR SR 0EK 0D 0U  1 893 691 638 376 670 295 

01406 Nákup VT – PC, notebook MF SR 0EK 0D 03 603 755 515 000 605 000 501 816 

27998 Centrálny účtovný systém  MF SR 0EK 0D 08  593 815 1 200 000 500 000 

49597 Rekonštrukcie a stavebné úpravy objektov v správe... MF SR 074 07 01   15 738 398 4 000 000 

46265 CHP Vyšné Nemecké, OD – rozšírenie pracoviska FR SR 072 08 03  7 681 487 3 530 000  

46227 Centrálny ekonomický systém – SAP licencie MF SR 0EK 0D 0O 3 506 832 3 307 364 1 000 000  

49596 Nákup dopravných prostriedkov pre organizácie kapitoly... MF SR 074 07 03   4 000 000 3 000 000 

49601 Prevádzkové stroje, prístroje a zariadenia pre organizácie... MF SR 074 07 02   3 000 000 3 000 000 

49603 Informačné systémy pre organizácie kapitoly MF SR MF SR 0EK 0D 02   3 000 000 3 000 000 

44036 APV SYSNED – Tranzitný informačný systém... FR SR 0EK 0D 12  2 268 246 381 658 400 741 

49602 Legislatívne zmeny pre organizácie kapitoly MF SR MF SR 074 07 0A   3 000 000 364 576 

42210 Centrálny elektronický priečinok MF SR 0EK 0D 0R 3 696 551 2 791 003   

46754 Projekt CCEI – špeciálna technika na colné kontroly... FR SR 072 06 0B 1 077 667 4 200 000   
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Číslo a názov IA Organizácia 
Programová 

časť 2024 

Rozpočet 

2023 

Návrh 

2024 

Návrh 

2025 

Návrh 

2026 

43999 SW–Informatizácia spoločnosti–Oracle MF SR 0EK 0D 0D 963 000 963 000 300 000 300 000 

48798 CES – Implementácia VÚC/obce MF SR 0EK 0D 0O    2 487 785 

44071 Interná Certifikačná Autorita FR SR 0EK 0D 1D  1 800 000   

43968 ISFS–SD (ZD20020007) FR SR 0EK 0D 14  1 646 571   

44007 APV SYSNED – Národný systém analýzy rizika... FR SR 0EK 0D 1C  1 010 450 202 973 213 122 

48824 Upgrade SNIF – NMR vrátane deutériovej sondy  FR SR 072 08 07  1 385 948   

48796 CES – Implementácia fondových organizácií MF SR 0EK 0D 0O    1 000 000 

48792 CES – Nástroj na tvorbu školení  MF SR 0EK 0D 0O  1 000 000   

48838 Centrálny sklad Komárno – výstavba skladovej haly FR SR 072 08 05   274 000 526 000 

30542 SCÚ a CÚ Prešov – rekonštrukcia FR SR 072 08 01  722 974   

44004 DWH (ZD20020007) FR SR 0EK 0D 19  599 241   

48920 Monitoring platobných operácií v prostredí ŠP ŠP 0EK 0D 02  520 000   

46410 Komunitný cloud – DataCentrum (zmluva DC/64/2019)... DC 0EK 0D 07 500 000 500 000 500 000 500 000 

48820 Nákup sedem a viacmiestnych vozidiel FR SR 072 08 08  432 259 200 000 200 000 

33580 PDÚ Lučenec – rekonštrukcia FR SR 072 08 01  500 000   

49482 SMESK FR SR 0EK 0D 1W  500 000   

37108 CÚ Žilina – rekonštrukcia  FR SR 072 08 01  420 000   

Roky 2025 a 2026 

Na rok 2025 má kapitola MF SR navrhnutý rozpočet výdavkov na obstarávanie kapitálových 

aktív vo výške 73 778 918 eur, čo je o 7 378 017 eur viac ako na rok 2024 (o 11,1 %). 

Na rok 2026 sa rozpočet na obstarávanie kapitálových aktív znižuje o 17 038 627 eur (o 23,1 %) 

na 56 740 291 eur. 

2.2.1. Kapitálové transfery 

Rok 2024 

Na rok 2024 má kapitola MF SR navrhnutý rozpočet kapitálových transferov 

vo výške 30 000 eur. Ide o transfer úradu ministerstva ako zriaďovateľa na činnosť 

príspevkovej organizácie VDZ Financie. 

Rozpočtové prostriedky budú použité na obstaranie prevádzkových strojov, prístrojov 

a zariadení. 

Roky 2025 a 2026 

Na roky 2025 a 2026 má kapitola MF SR navrhnutý rozpočet kapitálových transferov zhodne 

vo výške 30 000 eur. Rovnako, ako na rok 2024, ide o príspevok zriaďovateľa na činnosť 

príspevkovej organizácie VDZ Financie. 

3. Transfery v rámci verejnej správy 

V rokoch 2024 až 2026 bude z rozpočtu kapitoly MF SR (organizácie MF SR – úrad) 

poskytnutý bežný transfer Úradu pre dohľad nad výkonom auditu, ktorý bol Štatistickým 

úradom SR zaradený medzi ostatné subjekty verejnej správy, v týchto výškach: 

 rok 2024: 268 000 eur, 

 rok 2025: 268 000 eur, 

 rok 2026: 268 000 eur. 

Ministerstvo financií SR poskytuje tento transfer na zabezpečenie bežnej činnosti ÚDVA. 
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Na roky 2024 až 2026 má kapitola MF SR (Finančné riaditeľstvo SR) rozpočtovaný aj bežný 

transfer rozpočtovej organizácii v týchto výškach: 

 rok 2024: 5 500 000 eur, 

 rok 2025: 5 500 000 eur, 

 rok 2026: 5 500 000 eur. 

Tieto finančné prostriedky poukazuje finančné riaditeľstvo na svoj osobitný účet sociálneho 

zabezpečenia colníkov (prijatý transfer), z ktorého sú následne čerpané na odchodné a úmrtné 

colníkov, resp. ozbrojených príslušníkov finančnej správy, v zmysle zákona č. 328/2002 Z. z. 

o sociálnom zabezpečení policajtov a vojakov a o zmene a doplnení niektorých zákonov. 

Od 1. januára 2023 došlo k zmene spôsobu financovania VDZ Financie z rozpočtovej 

organizácie na príspevkovú. Dodatok č. 4 k rozhodnutiu ministra financií SR o zriadení 

Vzdelávacieho a doškoľovacieho zariadenia VS – Financie Tatranská Lomnica 

bol podpredsedom vlády SR a ministrom financií schválený 23. decembra 2022. Keďže 

k transformácii pristúpilo ministerstvo financií až v závere roka 2022, rozpočet na rok 2023 bol 

zostavený a schválený pre rozpočtovú organizáciu. 

V zmysle uvedeného rozpočtuje MF SR – úrad ako zriaďovateľ príspevkovej organizácie 

transfer na zabezpečenie jej činnosti: 

 rok 2024: 1 052 392 eur, 

o bežný transfer: 1 022 392 eur, 

o kapitálový transfer: 30 000 eur, 

 rok 2025: 1 052 392 eur, 

o bežný transfer: 1 022 392 eur, 

o kapitálový transfer: 30 000 eur, 

 rok 2026: 1 052 392 eur, 

o bežný transfer: 1 022 392 eur, 

o kapitálový transfer: 30 000 eur. 

4. Samostatné účty rozpočtových organizácií 

Rok 2024 

Na rok 2024 odhadujú organizácie kapitoly MF SR výšku finančných prostriedkov 

na samostatných účtoch nasledovne: 

 príjmy v sume 42 342 030 eur, 

 výdavky v sume 47 641 263 eur. 

Tabuľka 27 Účty rozpočtových organizácií 2024 až 2026 (v eurách) 

Účet rozpočtovej organizácie 
Príjmy 

2024 

Výdavky 

2024 

Príjmy 

2025 

Výdavky 

2025 

Príjmy 

2026 

Výdavky 

2026 

006 Účet na zabezpečenie financovania SZ colníkov 38 301 014 40 863 500 38 301 014 42 119 500 38 301 014 43 405 500 

Finančné riaditeľstvo SR 38 301 014 40 863 500 38 301 014 42 119 500 38 301 014 43 405 500 

Sociálne zabezpečenie OPFS 38 301 014 40 863 500 38 301 014 42 119 500 38 301 014 43 405 500 

012 Účet Finančného mechanizmu EHP 4 720 5 553 3 145 3 700   

MF SR – úrad 4 720 5 553 3 145 3 700   

Finančný mechanizmus EHP 4 720 5 553 3 145 3 700   

013 Účet Nórskeho finančného mechanizmu 4 998 5 880 3 332 3 920   

MF SR – úrad 4 998 5 880 3 332 3 920   

Nórsky finančný mechanizmus 4 998 5 880 3 332 3 920   

016 Účet INTERACT III (pre PO 2014 – 2020) 70 000 70 000 70 000 70 000 70 000 70 000 

MF SR – úrad 70 000 70 000 70 000 70 000 70 000 70 000 

INTERACT IV (pre 2021 – 2027)* 70 000 70 000 70 000 70 000 70 000 70 000 
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Účet rozpočtovej organizácie 
Príjmy 

2024 

Výdavky 

2024 

Príjmy 

2025 

Výdavky 

2025 

Príjmy 

2026 

Výdavky 

2026 

018 Účet zahraničných darov, grantov a dotácií... 191 631 260 289 191 631 5 200 191 631 5 200 

Finančné riaditeľstvo SR 191 631 260 289 191 631 5 200 191 631 5 200 

Tabakový fond 191 631 260 289 191 631 5 200 191 631 5 200 

019 Účet grantov programov EÚ 3 769 667 6 436 041 470 000 466 620 470 000 466 620 

MF SR – úrad 50 000 35 000 50 000 35 000 50 000 35 000 

Fiscalis 2020 50 000 35 000 50 000 35 000 50 000 35 000 

Finančné riaditeľstvo SR 3 719 667 6 401 041 420 000 431 620 420 000 431 620 

Customs 2020 200 000 236 720 310 000 326 220 320 000 326 220 

Fiscalis 2020 95 000 100 820 110 000 105 400 110 000 105 400 

EU Anti-Fraud Programme 693 334 693 334     

Fond pre integrované riadenie hraníc 2 638 833 5 277 667     

Horizont 2020 92 500 92 500     

Spolu 42 342 030 47 641 263 39 039 122 42 668 940 39 032 645 43 947 320 

* Príjmy a výdavky súvisiace s programom INTERACT IV sú rozpísané na samostatnom účte 016 Účet INTERACT III na základe odporúčania sekcie 

rozpočtovej politiky a sekcie európskych fondov ministerstva financií. 

006 Účet na zabezpečenie financovania sociálneho zabezpečenia colníkov 

Účet na zabezpečenie financovania sociálneho zabezpečenia colníkov vedie finančné 

riaditeľstvo. Súvisí s vyplácaním dávok sociálneho, úrazového a nemocenského zabezpečenia 

ozbrojených príslušníkov finančnej správy a služieb sociálneho zabezpečenia (kúpeľná 

starostlivosť, zdravotné výkony a zabezpečenie pohrebu).  

Na rok 2024 je tu rozpočtovaný aj prijatý transfer z výdavkového účtu organizácie 

v sume 5 500 000 eur. Tieto finančné prostriedky sú následne čerpané na odchodné a úmrtné 

colníkov, resp. ozbrojených príslušníkov finančnej správy, v zmysle zákona č. 328/2002 Z. z. 

o sociálnom zabezpečení policajtov a vojakov a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení 

neskorších predpisov. 

012 Účet Finančného mechanizmu EHP 

Účet finančného mechanizmu EHP je vedený na úrade ministerstva financií. Základným cieľom 

finančných mechanizmov je prispieť k zníženiu ekonomických a sociálnych rozdielov 

medzi regiónmi Európskeho hospodárskeho priestoru, ktorý okrem všetkých členských štátov 

Európskej únie zahŕňa aj Nórsko, Island a Lichtenštajnsko. Finančné príspevky z Finančného 

mechanizmu EHP sa poskytujú v týchto prioritných oblastiach: 

 ochrana a manažment životného prostredia, 

 klimatické zmeny a obnoviteľná energia, 

 občianska spoločnosť, 

 ľudský a sociálny rozvoj, 

 ochrana kultúrneho dedičstva. 

Na čerpaní zdrojov z finančného mechanizmu EHP sa bude podieľať aj Úrad vládneho auditu. 

Finančné prostriedky budú použité na refundáciu oprávnených výdavkov, najmä osobných 

výdavkov a cestovných náhrad. 

013 Účet Nórskeho finančného mechanizmu 

Účet NFM je vedený na úrade ministerstva financií. Základným cieľom finančných 

mechanizmov je prispieť k zníženiu ekonomických a sociálnych rozdielov medzi regiónmi 

Európskeho hospodárskeho priestoru, ktorý okrem všetkých členských štátov Európskej únie 

zahŕňa aj Nórsko, Island a Lichtenštajnsko. Finančné príspevky z Nórskeho finančného 

mechanizmu sa poskytujú v týchto prioritných oblastiach: 
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 zachytávanie a skladovanie uhlíka, 

 „zelené“ inovácie v priemysle, 

 veda a výskum, 

 ľudský a sociálny rozvoj, 

 spravodlivosť a vnútorné záležitosti, 

 podpora dôstojnej práce a tripartitného dialógu. 

Na čerpaní zdrojov z NFM sa bude podieľať aj Úrad vládneho auditu. Finančné prostriedky 

budú použité na refundáciu oprávnených výdavkov, najmä osobných výdavkov a cestovných 

náhrad. 

016 Účet INTERACT III (pre programové obdobie 2014 – 2020) 

Na základe usmernenia sekcie rozpočtovej politiky MF SR a sekcie európskych fondov MF SR 

eviduje úrad ministerstva na tomto účte príjmy a výdavky spojené s programom 

INTERACT IV (pre programové obdobie 2021 – 2027). Hlavným účelom tohto operačného 

programu je výmena skúseností, stanovenie a prenos postupov a inovatívnych prístupov 

k implementácii územnej spolupráce. Za týmto účelom sa bude sústreďovať na zlepšenie troch 

konkrétnych oblastí: 

 zlepšovanie riadiacich a kontrolných kapacít programov Európskej územnej spolupráce, 

 zlepšovanie kapacít Európskej územnej spolupráce pri zachytávaní a propagácii 

programových výsledkov, 

 zlepšovanie kapacít riadenia spolupráce v oblasti inovatívnych prístupov, 

napr. prostredníctvom Európskeho zoskupenia územnej spolupráce, revolvingové 

fondy, makroregionálne stratégie a spolupráca v hlavných programoch. 

018 Účet zahraničných darov, grantov a dotácií okrem grantov programov EÚ 

Účet zahraničných darov, grantov a dotácií okrem grantov programov EÚ vedie Finančné 

riaditeľstvo SR. Ide o štyri účty tzv. Tabakového fondu, ktoré boli zriadené na základe 

medzinárodných zmlúv a dohôd o spolupráci v boji proti pašovaniu a falšovaniu cigaretových 

výrobkov medzi medzinárodnými tabakovými spoločnosťami a členskými štátmi EÚ. 

Na účtoch sa vedú finančné prostriedky slúžiace na krytie výdavkov finančnej správy 

súvisiacich s bojom proti pašovaniu a falšovaniu cigariet. 

019 Účet grantov programov EÚ 

Účty grantov programov EÚ vedú Ministerstvo financií SR – úrad a Finančné riaditeľstvo SR. 

Fiscalis 2020 je program EÚ zameraný na zlepšenie spolupráce medzi daňovými správami, 

poskytovanie mechanizmov a prostriedkov na zlepšenie takejto spolupráce, ako aj na potrebné 

financovanie, aby sa tieto ciele dosiahli. Program nemá viesť k ďalšej harmonizácii rozdielnych 

vnútroštátnych daňových systémov, ale má umožniť zníženie negatívnych účinkov, 

ako sú napríklad daňové podvody, narušovanie hospodárskej súťaže, administratívna záťaž 

pre daňové správy a podniky a využívanie najvýhodnejších daní. 

Prijímateľom grantu je úrad ministerstva financií a finančné riaditeľstvo, ktoré ho využívajú 

na financovanie zahraničných pracovných ciest v rámci programu. 

Obdobný cieľ má program Customs 2020, ktorý je zameraný na zlepšenie spolupráce 

medzi colnými správami. Finančné riaditeľstvo SR využíva grant na financovanie zahraničných 

pracovných ciest. V rámci programu Customs 2020 rozpočtuje finančné riaditeľstvo aj finančné 
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prostriedky na projekt CELBET (tím expertov z 11 krajín na východnej a juhovýchodnej 

vonkajšej hranici EÚ). 

EÚ Anti-Fraud Programme (nasledovník programu Hercule III) je finančný program špeciálne 

zameraný na boj proti podvodom, korupcii a iným protiprávnym činnostiam poškodzujúcim 

finančné záujmy EÚ. Umožňuje obstarávanie špecializovaného vybavenia a databáz 

využívaných vnútroštátnymi orgánmi činnými v trestnom konaní a školení pre špecialistov 

v boji proti podvodom.  

Finančné riaditeľstvo SR v rámci tohto programu predpokladá výdavky na školenia, právne 

štúdie, obstaranie technického vybavenia pre špecializované útvary finančnej správy a nákup 

techniky na colné kontroly. 

Nástroj finančnej podpory na vybavenie na colné kontroly (Customs Control Equipment 

Instrument – CCEI) je novým finančným programom Európskej únie, ktorý bol zriadený 

nariadením Európskeho parlamentu a Rady (EÚ) 2021/1077 z 24. 6. 2021 ako súčasť Fondu 

pre integrované riadenie hraníc (IBMF) na programové obdobie 2021 – 2027. Nástroj poskytuje 

finančnú podporu colným orgánom členských štátov Európskej únie na nákup, údržbu 

a modernizáciu zariadení colnej kontroly určenej na hraničné priechody, vnútrozemské colné 

úrady a pre mobilné jednotky. Finančné riaditeľstvo SR sa zapojilo do výzvy programu 

a v januári 2021 bola podaná žiadosť o grant na nákup špeciálnej techniky na colnú kontrolu 

pre mobilné jednotky. V programovom období sú plánované ďalšie 2 výzvy na podávanie 

žiadostí o grant. V súčasnosti nie je možné bližšie špecifikovať všetky projekty, ktoré by mohli 

byť v tomto období schválené a implementované. Z dôvodu nárastu vstupných cien technológií 

sú pre rok 2024 rozpočtované vyššie výdavky. 

Horizont 2020 je program Európskej únie na financovanie výskumu a inovácií, v rámci ktorého 

je Finančné riaditeľstvo SR účastníkom projektu efektívnej kontroly cezhraničnej prepravy 

ENTRANCE. Ide o zefektívnenie postupov a technológie kontrol na železničnom hraničnom 

priechode Čierna nad Tisou. 

Roky 2025 a 2026 

Na roky 2025 a 2026 odhadujú organizácie kapitoly MF SR výšku finančných prostriedkov 

na svojich účtoch takto: 

 v roku 2025 príjmy v sume 39 039 122 eur a v roku 2026 v sume 39 032 645 eur, 

 v roku 2025 výdavky v sume 42 668 940 eur a v roku 2026 v sume 43 947 320 eur. 

5. Iné zdroje kapitoly 

Organizácie kapitoly MF SR nerozpočtujú príjmy a výdavky v zmysle § 17 ods. 4 zákona 

č. 523/2004 Z. z. o rozpočtových pravidlách verejnej správy a o zmene a doplnení niektorých 

zákonov v znení neskorších predpisov. 

6. Plán obnovy a odolnosti SR 

Rok 2024 

Na rok 2024 má kapitola MF SR rozpočtované prostriedky Plánu obnovy a odolnosti 

v sume 1 559 291 eur. Ide o výdavky rozpočtované v rámci úradu ministerstva financií 

na podporu zabezpečenia úloh a povinností vyplývajúcich z legislatívy SR a EÚ na audit Plánu 

obnovy a odolnosti SR. 
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Prostriedky Plánu obnovy a odolnosti budú čerpať organizácie zapojené do auditu Plánu 

obnovy a odolnosti SR, a to úrad ministerstva financií a Úrad vládneho auditu. 90,6 % týchto 

prostriedkov tvoria osobné výdavky. 

Kapitola MF SR, resp. jej organizácie, nerozpočtuje prostriedky Plánu obnovy a odolnosti – 

prostriedky na úhradu DPH. 

Roky 2025 a 2026 

Na roky 2025 a 2026 má kapitola rozpočtované prostriedky Plánu a odolnosti 

v sumách 1 549 976 eur a 1 590 624 eur. Rovnako ako v roku 2024 sú tieto výdavky určené 

na podporu zabezpečenia úloh a povinností vyplývajúcich z legislatívy SR a EÚ na audit Plánu 

obnovy a odolnosti SR.  

7. Príspevková organizácia 

Rok 2024 

Ministerstvo financií SR je zriaďovateľom príspevkovej organizácie VDZ Financie, ktorá 

vznikla jej transformáciou z rozpočtovej organizácie. 

Hlavnou činnosťou organizácie je: 

 zabezpečenie materiálno-technického zázemia vzdelávania, odbornej prípravy 

a jazykovej prípravy zamestnancov rezortu MF SR, 

 zabezpečovanie materiálno-technického zázemia odbornej prípravy a pracovných 

aktivít organizovaných MF SR pre zamestnancov štátnej správy, 

 zabezpečenie oddychu a relaxácie zamestnancov rezortu MF SR, 

 poskytnutie dočasného útočiska pre odídencov z Ukrajiny počas trvania mimoriadnej 

situácie. 

Hlavná činnosť organizácie je financovaná prostredníctvom príspevku zriaďovateľa.  

Tabuľka 28 Príjmy a výdavky VDZ Financie – hlavná činnosť na rok 2024 (v eurách) 

Zdroj 
Ekonomická klasifikácia 

(príjmy) 
Návrh 
2024 

Ekonomická klasifikácia 
(výdavky) 

Návrh 
2024 

Príspevok zriaďovateľa 

310 Bežný transfer 1 022 392 

610 Mzdy, platy, služobné príjmy a OOV 553 234 

620 Poistné a príspevok do poisťovní 212 909 

630 Tovary a služby 252 249 

640 Bežné transfery 4 000 

320 Kapitálový transfer 30 000 700 Kapitálové výdavky 30 000 

Spolu 1 052 392 Spolu 1 052 392 

Iné zdroje Stravné a služby 220 000 630 Tovary a služby 220 000 

Spolu   1 272 392  1 272 392 

Podnikateľská činnosť, ktorú VDZ Financie vykonáva, sa vzťahuje na tretie osoby. Ide o: 

 ubytovacie služby v ubytovacích zariadeniach s prevádzkovaním pohostinských 

činností v týchto zariadeniach, 

 prevádzkovanie športových zariadení a zariadení slúžiacich na regeneráciu 

a rekondíciu, 

 dodávanie vyrobenej prebytočnej elektrickej energie výkupcovi elektriny. 
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Tabuľka 29 Príjmy a výdavky VDZ Financie – podnikateľská činnosť na roky 2024 – 2026 (v eurách) 

005 Účet podnikateľskej činnosti 
Návrh 

2024 

Návrh 

2025 

Návrh 

2026 

Príjmy  20 000 40 000 

Výdavky  20 000 40 000 

Orientačný počet zamestnancov, ktorí zabezpečia činnosť organizácie, je 28 osôb. 

Roky 2025 a 2026 

Na roky 2025 a 2026 predpokladá zriaďovateľ príspevok na hlavnú činnosť v rovnakých 

sumách ako na rok 2024, t. j. 1 052 392 eur, z toho vo forme bežného transferu 

v sume 1 022 392 eur a kapitálového transferu v sume 30 000 eur. 

VDZ Financie predpokladá postupný nárast príjmov z podnikateľskej činnosti na 20 000 eur 

v roku 2025 a 40 000 eur v roku 2026.  

8. Návrh programovej štruktúry kapitoly MF SR 

Výdavky kapitoly MF SR tvoria najmä výdavky na mzdy a poistné zamestnancom organizácií 

kapitoly a výdavky na tovary a služby vynakladané na zabezpečenie činnosti organizácií. 

Osobitnú skupinu tvoria výdavky, ktoré kapitola vynakladá na zabezpečenie funkcionality 

informačných systémov verejných financií nadrezortného charakteru, ktoré sú zaradené 

do podprogramu medzirezortného programu 0EK 0D Informačné technológie financované 

zo štátneho rozpočtu – Ministerstvo financií SR.  

Pri zostavovaní programovej štruktúry sa prihliadalo na rozhodujúce činnosti, ktoré kapitola 

plní v oblasti financií, správy daní a poplatkov, colníctva, hazardných hier, finančnej kontroly, 

vnútorného auditu a vládneho auditu. Na základe uvedeného sa v kapitole MF SR navrhujú dva 

programy: 

 072 Výber daní, cla, odvodov a príspevkov, 

 074 Tvorba metodiky, riadenie, kontrola, vládny audit a vnútorný audit verejných 

financií. 

Program 072 Výber daní, cla, odvodov a príspevkov 

Na plnení programu participuje Finančné riaditeľstvo SR a Úrad pre reguláciu hazardných hier. 

Program je členený na štyri podprogramy: 

 podprogram 072 05 Výkon funkcií finančnej správy, 

 podprogram 072 06 Spoločné programy SR a EÚ v oblasti daní a cla, 

 podprogram 072 07 Regulácia hazardných hier, 

 podprogram 072 08 Investičné projekty. 

Program 074 Tvorba metodiky, riadenie, kontrola, vládny audit a vnútorný audit verejných 

financií  

Program zahrňuje aktivity najmä Ministerstva financií SR v oblasti metodickej, riadiacej, 

audítorskej a kontrolnej činnosti a je členený na štyri podprogramy: 

 podprogram 074 01 Tvorba a implementácia politík, 

 podprogram 074 03 Kontrola, vládny audit a vnútorný audit, 

 podprogram 074 04 Výkon ďalších funkcií Ministerstva financií SR, 

 podprogram 074 07 Investičné projekty. 
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Na plnení programu ministerstva sa podieľajú aj organizácie, ktoré boli zriadené 

na vykonávanie úloh ústredného orgánu v uvedených oblastiach (Úrad vládneho auditu, 

DataCentrum, Štátna pokladnica, Agentúra pre riadenie dlhu a likvidity a Vzdelávacie 

a doškoľovacie zariadenie VS – Financie Tatranská Lomnica). 

Do navrhovanej programovej štruktúry sú zapracované nasledovné podprogramy 

medzirezortných programov: 

 podprogram 05T 09 Rozvojová spolupráca – MF SR (gestor Ministerstvo zahraničných 

vecí a európskych záležitostí SR), 

 podprogram 06H 05 Hospodárska mobilizácia – MF SR (gestor Ministerstvo 

hospodárstva SR), 

 podprogram 097 03 Príspevky Slovenskej republiky do medzinárodných organizácií 

– MF SR (gestor Ministerstvo zahraničných vecí a európskych záležitostí SR), 

 podprogram 0AR 09 Ministerstvo financií SR – Protidrogová politika (gestor 

Ministerstvo zdravotníctva SR), 

 podprogram 0AU 05 Vysielanie civilných expertov do aktivít krízového manažmentu 

mimo územia SR – MF SR (gestor Ministerstvo zahraničných vecí a európskych 

záležitostí SR), 

 podprogram 0DB 05 Realizácia II. etapy implementácie Medzinárodných zdravotných 

predpisov Svetovej zdravotníckej organizácie v SR – MF SR (gestor Ministerstvo 

zdravotníctva SR), 

 podprogram 0EJ 0A Informačná spoločnosť 2014 – 2020 – MF SR – projekty úradu 

MF SR a organizácií kapitoly MF SR (gestor Ministerstvo investícií, regionálneho 

rozvoja a informatizácie SR), 

 podprogram 0EK 0D Informačné technológie financované zo štátneho rozpočtu 

– Ministerstvo financií SR (gestor Ministerstvo investícií, regionálneho rozvoja 

a informatizácie SR). 

Návrh programovej štruktúry kapitoly MF SR na roky 2024 až 2026 vrátane návrhu zámerov, 

cieľov, merateľných ukazovateľov a komentárov je uvedený v prílohe. 

V programovej štruktúre kapitoly MF SR sú navrhované 4 vybrané (strategické) ciele rezortu 

zamerané na skvalitnenie výsledkov činností v oblasti výberu daní a cla a v oblasti verejných 

financií. 

9. Hospodárenie štátnych podnikov 

Ministerstvo financií SR má stopercentný vlastnícky podiel v týchto štátnych podnikoch. 

Slovenská záručná a rozvojová banka, a. s. 

Spoločnosť predpokladá, že hospodársky výsledok po zdanení za rok 2023 bude vo výške 

9 122 tis. eur, z ktorých v roku 2024 budú vyplatené dividendy vo výške 5 400 tis. eur.  

Tabuľka 30 Hospodárenie SZRB, a. s. (v tis. eur) 

Vlastnícky 
podiel v % 

Ukazovateľ 
Skutočnosť 

2021 
Skutočnosť 

2022 

Očakávaná 

skutočnosť 

2023 

Plán 
2024 

Plán 
2025 

Plán 
2026 

100,0 

Vlastné imanie 343 224 342 869 351 441 355 134 351 223 353 333 

Výsledok hospodárenia po zdanení 616 1 814 9 122 9 092 2 837 2 761 

Dividendy vyplatené v príslušnom roku   400 5 400 4 500 650 

Podiel dividend na zisku 0,0 % 0,0 % 22,1 % 59,2 % 49,5 % 22,9 % 
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Tipos, národná lotériová spoločnosť, a. s. 

Za rok 2023 očakáva Tipos hospodársky výsledok po zdanení vo výške 23 524 tis. eur. 

V roku 2023 predložilo predstavenstvo spoločnosti na schválenie akcionárovi vyplatenie 

dividendy v celkovej výške 50 000 tis. eur, z toho 22 500 tis. eur predstavuje dividendu zo zisku 

za rok 2022 a 27 500 tis. eur predstavuje dividendy z nerozdeleného zisku minulých období. 

Výsledky hospodárenia za roky 2024 až 2026 vychádzajú zo strednodobého plánu, ktorý 

v rámci finálneho schválenia spoločnosťou môže ešte podliehať dodatočným zmenám 

(nevýznamným). Strednodobý plán vychádza z aktuálneho nastavenia podnikateľského 

prostredia a daňovo-odvodového zaťaženia na trhu hazardných hier a prípadné zmeny v týchto 

podmienkach môžu mať signifikantný dopad na hospodárenie spoločnosti v rokoch 

2024 až 2026. 

Tabuľka 31 Hospodárenie Tipos, a. s. (v tis. eur) 

Vlastnícky 

podiel v % 
Ukazovateľ 

Skutočnosť 

2021 

Skutočnosť 

2022 

Očakávaná 

skutočnosť 
2023 

Plán 

2024 

Plán 

2025 

Plán 

2026 

100,0 

Vlastné imanie 41 081 58 581 77 905 32 398 34 918 37 552 

Výsledok hospodárenia po zdanení 18 878 24 053 23 524 23 857 24 606 25 473 

Dividendy vyplatené v príslušnom roku 2 500 5 000 50 000 20 000 20 300 21 000 

Podiel dividend na zisku 26,0 % 26,5 % 207,9 % 85,0 % 85,1 % 85,3 % 

Slovenská konsolidačná, a. s. 

Na základe návrhu na rozdelenie zisku dosiahnutého za rok 2022 SK, a. s., vyplatila akcionárovi 

MF SR v roku 2023 dividendu v sume 3 274 tis. eur. V roku 2024 plánuje spoločnosť vyplatiť 

dividendy v sume 325 tis. eur, pričom za rok 2023 očakáva hospodársky výsledok po zdanení 

na úrovni 3 003 tis. eur. 

V nasledujúcich rokoch 2024 až 2026 vzhľadom na predikciu znižujúcich sa výnosov 

z vlastného portfólia pohľadávok a dosahovanie strát, SK, a. s., s výplatou dividend neuvažuje. 

Predpoklad pozitívnejšieho vývoja vo výsledkoch hospodárenia SK, a. s., a tým dosiahnutie 

vyšších príjmov pre štát z dividend je podmienený hlavne zvýšením objemu a kvality 

pohľadávok verejného sektora, najmä pohľadávok štátu do portfólia SK, a. s., a úpravy 

podmienok, za ktorých SK, a. s., konsoliduje pohľadávky štátu. 

Tabuľka 32 Hospodárenie SK, a. s. (v tis. eur) 

Vlastnícky 

podiel v % 
Ukazovateľ 

Skutočnosť 

2021 

Skutočnosť 

2022 

Očakávaná 

skutočnosť 
2023 

Plán 

2024 

Plán 

2025 

Plán 

2026 

100,0 

Vlastné imanie 22 082 24 485 23 892 18 950 15 591 11 935 

Výsledok hospodárenia po zdanení 2 212 4 614 3 003 -1 572 -2 707 -3 656 

Dividendy vyplatené v príslušnom roku 575 2 000 3 274 325   

Podiel dividend na zisku 80,6 % 90,4 % 71,0 % 10,8 % 0,0 % 0,0 % 

Slovenská elektrizačná prenosová sústava, a. s. 

Za rok 2022 dosiahla Spoločnosť Slovenská elektrizačná prenosová sústava, a. s., (ďalej 

len SEPS) celkové výnosy vo výške 479 041 tis. eur, pri celkových nákladoch (vrátane dane 

z príjmov) vo výške 373 899 tis. eur, čím vytvorila zisk pred zdanením na úrovni 

123 697 tis. eur a zisk po zdanení vo výške 105 142 tis. eur. Na hospodárenie spoločnosti 

v roku 2022 mali zásadný vplyv regulované výnosy, najmä z hlavnej činnosti spoločnosti, 

ktorou je prenos a výnosy z cezhraničnej prevádzky prenosovej sústavy a tiež finančné výnosy, 

vďaka vyplateným dividendám SEPS od dcérskej spoločnosti OKTE, a. s., z dosiahnutého 

zisku za rok 2021 vo výške 58 790 tis. eur. V roku 2023 boli vyplatené dividendy zo zisku 

vo výške 79 338 tis. eur. 
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Výsledky hospodárenia za roky 2023 až 2026 vychádzajú z obchodného plánu a finančného 

rozpočtu SEPS na roky 2023 až 2027, ktoré boli aktualizované o vplyv skutočnosti roku 2022 

a očakávaného hospodárenia v roku 2023. Predpokladaná ziskovosť SEPS je na úrovni danej 

reguláciou. V porovnaní so skutočnými výsledkami hospodárenia v predchádzajúcich rokoch 

je celková ziskovosť nižšia, pretože zisk naviac tvorili hlavne výnosy z CI a ITC, ktoré 

sú od roku 2022 používané na zníženie regulovaných taríf SEPS. Od roku 2023 začína nové 

regulačné obdobie, ktorého cieľom je vytvoriť transparentné a predvídateľné regulačné 

prostredie, ktoré je motivujúce pre investície a súčasne vytvorí podmienky pre efektívnu 

reguláciu politík EÚ, ktoré vyplývajú primárne z legislatívneho balíka „Čistá energia 

pre všetkých Európanov“, ale i z pripravovaných balíkov „Fit for 55“ a „Gas Package“. 

V zmysle nariadenia EÚ 2019/943 vyplýva pre SEPS povinnosť použiť výnosy z preťaženia 

na naplnenie prioritných cieľov, a preto nemôže byť časť zo zisku po zdanení použitá 

na dividendy. 

Tabuľka 33 Hospodárenie SEPS, a. s. (v tis. eur) 

Vlastnícky 

podiel v % 
Ukazovateľ 

Skutočnosť 

2021 

Skutočnosť 

2022 

Očakávaná 

skutočnosť 
2023 

Plán 

2024 

Plán 

2025 

Plán 

2026 

100,0 

Vlastné imanie 870 683 974 514 956 382 958 292 957 398 969 862 

Výsledok hospodárenia po zdanení 18 339 105 142 59 789 37 952 23 898 26 256 

Dividendy vyplatené v príslušnom roku 29 335  79 338 35 750 24 500 13 500 

Podiel dividend na zisku 49,5 % 0,0 % 75,5 % 59,8 % 64,6 % 56,5 % 

Exportno-importná banka Slovenskej republiky 

Zákon č. 80/1997 Z. z. o EXIMBANKE SR definuje vlastné zdroje ako zdroje tvorené 

základným imaním, fondmi tvorenými v rámci vlastných zdrojov v zmysle uvedeného zákona, 

výsledkom hospodárenia bežného roka a výsledkom hospodárenia minulých rokov. 

V roku 2021 v nadväznosti na dosiahnutú stratu v sume 17 733 tis. eur došlo k poklesu výšky 

vlastného imania EXIMBANKY SR. Úhrada tejto straty sa predpokladá postupne z rozdelenia 

budúcich ziskov EXIMBANKY SR vytvorených v rokoch 2023 až 2025. S tým súvisí aj nižší 

podiel dividend na zisku EXIMBANKY SR plánovaný v rokoch 2024 až 2026. 

Na základe auditovaných výsledkov hospodárenia EXIMBANKA SR za rok 2022 dosiahla zisk 

vo výške 708 tis. eur. Nadväzne na uvedené je výška odvodu do štátneho rozpočtu v roku 2023, 

ktorá je súčasťou schváleného návrhu rozpočtu EXIMBANKY SR, v objeme 250 tis. eur. 

V ostatných rokoch 2024 až 2026 je predpokladaný odvod zo zisku EXIMBANKY SR 

do štátneho rozpočtu v súlade so schváleným rozpočtom verejnej správy na roky 2023 – 2025 

a predstavuje 250 tis. eur. Výšku odvodu zo zisku v súlade so zákonom č. 80/1997 Z. z. 

schvaľuje MF SR v rámci návrhu na rozdelenie výsledku hospodárenia za príslušný kalendárny 

rok. 

Tabuľka 34 Hospodárenie Eximbanky (v tis. eur) 

Vlastnícky 

podiel v % 
Ukazovateľ 

Skutočnosť 

2021 

Skutočnosť 

2022 

Očakávaná 

skutočnosť 
2023 

Plán 

2024 

Plán 

2025 

Plán 

2026 

100,0 

Vlastné imanie 264 040 264 748 273 128 273 041 273 050 273 093 

Výsledok hospodárenia po zdanení -17 733 708 8 717 350 359 402 

Odvod vyplatený v príslušnom roku 250  250 250 250 250 

Podiel odvodu do ŠR na zisku 41,8 % 0,0 % 35,3 % 2,9 % 71,4 % 69,6 % 

Mincovňa Kremnica, štátny podnik 

Za rok 2023 očakáva mincovňa zisk na úrovni 307 tis. eur. Podnik neodvádza do rozpočtu 

kapitoly MF SR žiadne finančné prostriedky. Plán vychádza z kontrahovaných zákaziek 
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na rok 2023 a z predpokladaných tržieb za výrobu medailových výrobkov, výrobkov z drahých 

kovov a z predajne. 

Tabuľka 35 Hospodárenie MK, š. p. (v tis. eur) 

Vlastnícky 

podiel v % 
Ukazovateľ 

Skutočnosť 

2021 

Skutočnosť 

2022 

Očakávaná 

skutočnosť 
2023 

Plán 

2024 

Plán 

2025 

Plán 

2026 

100,0 

Vlastné imanie 22 774 23 127 23 412 23 535 23 647 23 728 

Výsledok hospodárenia po zdanení 491 382 307 124 111 82 

Odvod vyplatený v príslušnom roku       

Podiel odvodu do ŠR na zisku 0,0 % 0,0 % 0,0 % 0,0 % 0,0 % 0,0 % 

Slovenská reštrukturalizačná, s. r. o. 

Za rok 2023 očakáva spoločnosť stratu vo výške 87 tis. eur. Spoločnosť neodvádza do rozpočtu 

kapitoly MF SR žiadne finančné prostriedky. 

Tabuľka 36 Hospodárenie Slovenskej reštrukturalizačnej, s. r. o. (v tis. eur) 

Vlastnícky 

podiel v % 
Ukazovateľ 

Skutočnosť 

2021 

Skutočnosť 

2022 

Očakávaná 
skutočnosť 

2023 

Plán 

2024 

Plán 

2025 

Plán 

2026 

100,0 

Vlastné imanie 2 528 2 432 2 344 2 257 2 170 2 083 

Výsledok hospodárenia po zdanení -104 -97 -87 -87 -87 -87 

Odvod vyplatený v príslušnom roku       

Podiel odvodu do ŠR na zisku 0,0 % 0,0 % 0,0 % 0,0 % 0,0 % 0,0 % 

10. Riziká plnenia rozpočtu v roku 2024 

Správca rozpočtovej kapitoly Ministerstva financií SR rozpísal záväzné ukazovatele stanovené 

pre kapitolu MF SR na roky 2024 až 2026. Organizácie kapitoly rozpísali záväzné ukazovatele 

tak, aby boli zabezpečené nevyhnutné prevádzkové potreby. 

10.1. Príjmy 

Na rok 2024 má kapitola stanovené príjmy vo výške 69 009 729 eur. Až 89,4 % týchto príjmov 

tvoria dividendy a odvod zo zisku, ktoré boli kapitole stanovené v sume 61 725 267 eur.  

Ďalších 8,7 % príjmov tvoria príjmy v sume 6 000 000 eur z príspevkov prevádzkovateľa 

hazardnej hry 

V prípade nevyplatenia dividend v očakávanej sume alebo nižších príjmov Úradu pre reguláciu 

hazardných hier bude plnenie stanovených príjmov pre kapitolu MF SR neisté. 

10.2. Výdavky 

Na rok 2024 má kapitola MF SR navrhnuté výdavky vo výške 684 324 497 eur, čo je o 33,7 % 

viac oproti skutočnosti za rok 2022 (pri porovnaní zdrojov 111, 11H a 11UA). 

V priebehu roka 2023 bude potrebné do rozpočtu kapitoly MF SR zapracovať nových úloh, 

ktoré vyplývajú z pripravovaných legislatívnych materiálov. Pri novoprijatej legislatíve sa bude 

zvažovať aj zapojenie prostriedkov z Plánu obnovy a odolnosti SR a z prostriedkov z Európskej 

únie.  

Záver 

Kľúčovým príjmom rozpočtu kapitoly MF SR sú dividendy. Naplnenie príjmovej časti rozpočtu 

v plnej miere závisí od výšky dividend, ktoré vyplácajú Slovenská záručná a rozvojová 

banka, a. s., Slovenská konsolidačná, a. s., Tipos, národná lotériová spoločnosť, a. s., 
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a Slovenská elektrizačná prenosová sústava, a. s. V prípade nevyplatenia dividend v očakávanej 

sume bude splnenie záväzného ukazovateľa príjmov pre kapitolu MF SR neisté. 

Významný podiel na celkových príjmoch majú aj príjmy Úradu pre reguláciu hazardných hier 

z príspevkov prevádzkovateľa hazardnej hry. 

Z rozpočtu kapitoly MF SR sa zabezpečujú najmä výber daní, cla, odvodov a príspevkov 

a informačné technológie financované zo štátneho rozpočtu. Značná časť rozpočtu je určená 

na inštitucionálnu podporu a kontrolu. 


